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ban – művészet, irodalom és tudomány 
– adunk díjat. A kerületi sporttehetsé-
gek is kaphatnak támogatást, amely-
nek értéke havi 150 ezer forint is lehet. 
Mivel ez az elért eredmény alapján 12 
éves kortól 35 éves korig adható, ezért 
a fiatalok teljes sportpályafutását tudja 
támogatni az Önkormányzat. Kertvá-
rosi kuriózum az ingyenes lombgyűjtési 
akció is, amit már akkor elindítottunk, 
amikor még lehetett avart égetni. Emel-
lett támogatjuk a házi komposztálást is, 
amelyhez biztosítjuk a ládákat. 

– Az utóbbi évek legnagyobb beruházá-
sa a Sashalmi Piac felújítása volt. Mik a 
tapasztalatok?

– Ezzel megvalósult a kerületiek negy-
venéves álma. Egy Európai Uniós beru-
házás keretében újítottuk meg a Sashal-
mi Piacot, de emellett egy új közösségi 
teret is szerettünk volna létrehozni. Egy-
részt a normál és az ökopiac mellett fel-
építettünk egy közösségi termet, amely 
a visszajelzések alapján folyamatosan telt 
házzal működik, hiszen szabványméretű 
kosár- és röplabdapálya van benne, de 
lehet focizni, kézilabdázni és tornázni 
is, valamint alkalmas bankettek, esküvői 
fogadások, sőt bálok megrendezésére is. 
Az Önkormányzat előtti park felújítása 

is része volt ennek a beruházásnak, ahol 
szintén van egy sportpálya, ahova még 
Budáról is átjárnak focizni. Megtalál-
ható itt egy gördeszkapálya, amelyhez 
hasonló csak Bécsben van, de van itt 
két játszótér és egy kutyafuttató is. A 
több mint 800 méter hosszú, rekortán 
futópálya pedig olyan népszerű, hogy a 
kerületi futók már egy külön csoportot 
is létrehoztak, amely megtartotta a 24 
óra a parkban elnevezésű rendezvényt, 
illetve csatlakoztak a BSI futónagyköveti 
programjához is. A közelmúltban építet-
tünk egy szabványméretű, nagy műfüves 
focipályát, illetve két kisebbet is, ahol 
ingyen vagy szerény térítés ellenében 
mozoghatnak a kerületiek.

– Sokaknak fájó pont volt a Cinkotai 
Strandfürdő bezárása. Sikerült erre a 
problémára gyógyírt találni?

– Régen több strand is volt a kerü-
letben az EMG-ben és Rákosszentmi-

hályon is. Az úszásoktatást már akkor 
biztosítottuk a kerületben, amikor átad-
tuk a két uszodát. Az emberek azonban 
nyáron mégiscsak strandra vágynak, 
ezért az Erzsébetligeti Uszoda mellett 
építettünk egy élményelemekkel ellá-
tott strandot, ahol külön medence van 
a kicsiknek és a nyugdíjasoknak is. A 
létesítménynek háromszor annyi láto-
gatója volt, mint amennyit előzetesen 
terveztünk. Így ha nem is Cinkotán, de 
újra van strand a kerületben.

– Milyen a közbiztonság?
– Tavaly a legbiztonságosabb kerület 

lett a Kertváros, amely az itt dolgozó 
rendőri vezetőknek és kollégáknak kö-
szönhető, emellett annak a térfigyelő 
kamera-rendszernek, amely a Jókai és 
a Centenáriumi lakótelepen, valamint 
a Sashalmi Piacon és a Havashalom 
Parkban működik. A térfigyelőknek 
köszönhetően harmadára eset vissza a 
közterületen elkövetett bűncselekmé-
nyek száma.

– Milyen a kerület gazdasági helyzete?
– Egy szóval: stabil. A baltával fara-

gott költségvetésnek köszönhetően a 
fejlesztésre kapott pénzt fejlesztésre, 
a működtetésre kapott összeget pedig 
működtetésre költjük. Így mindig van 
pénzünk fejlesztésre. Szerintem az el-
nyert támogatásokon kívül fejlesztésre 
kell költeni az önkormányzati ingatla-
nokból befolyó pénzt, a helyi adót, il-
letve az iparűzési adó egy részét is. Mi 
mindig mindent megadunk az intézmé-
nyeinknek, ami szükséges, és egy kicsit 
többet is, de pazarlóan nem finanszíro-
zunk. A környező kerületek csodálkoz-
nak, hogy nekünk a likviditást segítő fo-
lyószámlahitelünk sincs. A fent említett 
új beruházásokkal pedig mintegy 150 
új munkahelyet is teremtettünk. Emel-
lett támogatjuk azokat a vállalkozókat, 
akik akár egyetlen új munkahelyet is 
létrehoznak a kerületben és tartósan 
megtartják azt. Ők különféle kedvez-
ményekben részesülnek. 

– Mit tervez az Önkormányzat az elkö-
vetkezendő két évben?

– A maradék 14 választási ígéret 
megvalósítását. Folytatjuk az útépíté-
seket és kerékpárutakat is kialakítunk. 
Megújítjuk a Lándzsa utcai és a Szent 
Korona utcai lakótelep közterületeit, 
támogatjuk a megújuló energiaforrások 
egyre szélesebb körben való elterjeszté-
sét. Tesszük mindezt annak érdekében, 
hogy a XVI. kerület családias, nyugodt 
környezete a jövőben is ilyen szép és él-
hető maradjon.

Önkormányzat

A nyugalom szigete:  
a Kertváros

– Melyek voltak a legfontosabb prog-
rampontok?

– A legfontosabb az útépítés. Az első 
ciklusban 150 új utat ígértünk. Mivel 
fogynak azok az utak, amelyeken nincs 
aszfalt, ezért most 50-et. Az előző cik-
lusban jelentősen túlteljesítettük a válla-
lásunkat, és már most is 27-nél tartunk. 
Többségében csak földutak maradtak, 
amelyek alatt nincs szennyvízcsatorna. 
Ennek megépítése viszont a Fővárosi 
Önkormányzat feladata lenne. Persze 
olyan utca is van, ahol a lakók nem 
szeretnének aszfaltot, ott nem építünk. 
Az eddig elkészült 205 út költsége 4,7 
milliárd forint volt. Ebből 15 százalékot 
Európai Uniós pályázaton nyertünk, 10 
százalékot pedig hazai pályázaton. 70 
százalék volt a saját erőnk, a maradék 
5%-ot pedig a lakók adták hozzá. Mi 
azonban nemcsak utat építünk, hanem 
komplex megoldást adunk a lakókör-
nyezet fejlesztésére. Fekvőrendőröket is 
elhelyezünk a mellékutcákban, kialakít-
va ezáltal a 30-as tempójú övezeteket. 
Emellett a csapadékelvezetést és a szik-
kasztást is megoldjuk, valamint fákat 
ültetünk. 2009-ben uniós támogatásból 
megépítettük a Csömöri úti csapadék-
csatornát a Fővárosi Önkormányzat 
helyett. Azóta folyamatosan kötjük rá a 
szentmihályi mellékutcákat a csatorná-
ra, ilyen például az Ilona vagy a Köztár-
saság utca. Idén elkészült az árpádföldi 
fő csapadékgyűjtő csatorna is az Állás 
utcában, hogy megelőzzük azokat a 
károkat, amelyek egy-egy nagy esőzés 
alkalmával érték az ott lakókat.  

– Nemcsak a jó közlekedés, de a kiváló 
oktatás is fontos. Hogyan gondoskodnak 
az oktatási intézményekről?

– Minden évben felújítunk egy isko-
lát és egy óvodát, és ami nagyon fontos, 
hogy nem zárunk be oktatási intézmé-
nyeket. Az állam 2013. január 1-jétől 
átveszi az általános- és középiskolai 
oktatás szakmai irányítását az önkor-
mányzatoktól, de az épületek az Önkor-
mányzat tulajdonában maradnak, így 
folytatjuk a felújítási programot. Ebben 
a ciklusban a legnagyobb változás a Jó-
kai Mór Általános Iskolában volt, amely 
teljesen megújult. Mivel az épület pane-
lekből áll, ezért azokat szigetelni kellett, 

és ki kellett cserélni a nyílászárókat is. 
Emellett építettünk egy új, modern böl-
csődét Cinkotán, amely szintén az egyik 
programpontunk volt.  

– A kerületben több lakótelep is van. Az 
ottani gyerekek hol mozoghatnak?

– Több játszóteret is korszerűsítet-
tünk, legutóbb az erzsébetligetit adtuk 
át. A területet gumiburkolattal láttuk 
el, pingpongasztalt helyeztünk el, és 
vannak játékok mind a kisebb, mind a 
nagyobb gyerekek számára. Nemrég lét-
rehoztunk egy új játszóteret a Batthyány 
Ilona utcában is, de van két új játszótér 
a Havashalom parkban is. 

– Milyen állapotban vannak a kerületi 
egészségügyi intézmények?

– 2011-ben felújítottuk a rákosszent-
mihályi szakrendelőt, ahol orvosi és 
fogorvosi rendelők vannak. A környé-
ken pedig parkolókat építettünk, és biz-
tosítottuk az akadálymentes megállást a 
mozgáskorlátozottaknak is.

– Van a Kertvárosban néhány kezdemé-
nyezés, amelyek egyedülállóak a főváros-
ban. Melyek ezek?

– Ilyen a Kertváros Kártya, amelyhez 
kerületi vállalkozók csatlakozhatnak. 
Azok a lakosok pedig, akik kiváltják, 
különféle kedvezményeket kaphatnak 
a vállalkozók által kínált szolgáltatások 
árából. Mindez azért jó, mert a helyi la-
kosok helyben költik el a pénzüket, elő-
segítve ezzel a helyi kis- és középvállal-
kozások fejlődését. Tipikusan kertvárosi 
kezdeményezés a Nyugdíjasok Segítő 
és a Nyugdíjasok Szállító Szolgálata. A 
Területi Szociális Szolgálat munkatársai 
segítenek a ház körüli kisebb munkála-
tokban – egy zár megszerelése, egy izzó 
kicserélése, a kert felásása vagy az árok 
kitakarítása – azoknak, akik családjuktól 
messze vagy egyedül élnek. Akik pedig 
nehezen közlekednek, azokat autóval 
ingyenesen eljuttatják a helyi Szakren-
delőbe, illetve a kistarcsai kórházba. Dr. 
Csomor Ervin alpolgármester ötlete 
alapján elindítottuk a Kattints Nagyi! 
ingyenes számítástechnikai tanfolya-
mot, annak érdekében, hogy a idősebb 
korosztály képviselői is lépést tudjanak 
tartani a modern kommunikációs csa-
tornák adta lehetőségekkel. Létrehoztuk 
a „Kertváros ifjú tehetsége” elismerést, 
amelynek keretében évente 3 kategóriá-

Szigethy Margit
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Az Önkormányzat idén is meg-
tartotta faültetési akcióját, amit 
előzetesen a XVI. Kerületi Újság-
ban is meghirdetett. A Környe-
zetvédelmi és Közbiztonsági Bi-
zottság döntése alapján 3 millió 
forintból 352 darab fát vásárolt 
a Környezetvédelmi iroda. Ezek-
ből 307-et osztottak ki a lakosok 
között, akik karót és komposz-
tot is kaptak a facsemeték mel-
lé. Minden helyszínt egyenként 
ellenőriztek, hiszen a fáknak 
megfelelő nagyságú hely kell. 
Légvezetékek alá például kisebb 
termetű berkenyét, májusfát és 
vérszilvát lehet ültetni, míg más-

hova kőris, hárs és juhar is tele-
píthető. A maradék 45 darab cse-
metét a köztéri fasorok pótlására 
használják a Sarjú és az István 
király utcában, a Belső-Veres Pé-
ter úti parkolónál és a Jókai utcai 
zöld sávban, illetve a Jenőhalom 
utcában és az Erzsébetligeti Szín-
ház előtti téren. 

Szintén bizottsági döntés alap-
ján idén is volt ingyenes kom-
posztálási akció, amelynek kere-
tében 200 darab ládát és hálót 
osztottak ki a jelentkezők között. 
A környezetvédelmi támogatás és 
a pályázati keret ebben az esetben 
is 3 millió forint volt.

Önkormányzat

Novemberben két adakozó szentről 
is megemlékezünk. A legenda szerint 
Szent Márton egyszer találkozott egy 
koldussal, akinek odaadta a fél köpe-
nyét. Másnap Krisztus jött vele szem-
be, vállán a félbevágott köpennyel. 
Árpádházi Szent Erzsébet kenyeret vitt 
a szegényeknek a kötényében, amikor 
pedig egyik rokona kérdőre vonta, a 
kenyér rózsává változott. A tél köze-
ledtével egyre nagyobb szükség van 
az adakozásra, hiszen sokaknak nincs 
pénzük tüzelőre vagy az utcán kéreget-
nek élelemre. Vannak, akik a felesle-
gükből sem adnak, mások a keveset is 
megosztják embertársaikkal. Aki még 
nem tapasztalta, próbálja ki, milyen jó 
érzés adni és mindezt egy mosoly vagy 
egy hálás tekintet formájában vissza-
kapni. „Van, aki bőven osztogat, mégis 
gyarapszik, más meg szűken méri a já-
randóságot, mégis ínségbe jut. Az aján-
dékozó bővelkedik, és aki mást felüdít, 
maga is felüdül.”

Kedves 
      Olvasó!
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P Á L y Á Z A T 
fűtéSi támogAtáSrA

Budapest főváros XVi. kerületi Önkor-
mányzat polgármestere pályázatot hirdet 
nagycsaládosok és nyugdíjasok fűtési tá-
mogatására.

A Szilas-patak 9 vízgyűjtő terület csatornaépítési 
munkáinak költségmegtakarításából, a megítélt 
és fel nem használt uniós támogatásból épül meg 
a csapadékcsatorna a Péterke utcában, a Szlovák 
út és az Istráng utca között 247 méteres hosszú-
ságban. A XVI. kerületi Önkormányzat kérésé-
re a Fővárosi Vízművek előrehozta a vízvezeték 
felújítását erre az évre. A munkálatok – amelyek 
várható befejezése november 30-a – így némileg 
tovább tartanak, az új burkolaton azonban biz-

tosan nem lesz csőtörésből adódó javítás, hiszen 
a csatornaépítés után azt is felújítják, a rossz álla-
potú járdaszakaszokkal együtt. Az esővizet a ha-
sonló támogatásból ez év tavaszán megépült Szent 
Korona utcai csapadékcsatorna vezeti el a Szilas-
patakba. A beruházás összköltsége közel 29 milló 
forint, amelyből több mint 9 millió forint az uni-
ós támogatás. A munkák miatt az Önkormányzat 
kéri a környéken lakók és a Péterke utcai óvodába 
járók türelmét és megértését. 

KMOP-3.1.1/B-10-2010-0031

Csapadékcsatorna épül a Péterke utcában is

Még zöldebb a kerület

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
A Fővárosi Közgyűlés pályázatot ír ki a volt állami tulajdonú lakások privatizációja során alakult 
társasházas, valamint az ún. tanácsi célcsoportos formában megvalósult lakásszövetkezeti lakóépü-
letek felújítási költségeinek támogatására. Pályázatot a 6 vagy annál több lakásos társasházas és 

lakásszövetkezeti lakóépületek nyújthatnak be. 
A pályázati anyag a főpolgármesteri Hivatal Ügyfélszolgálati irodáján 

(Budapest V. ker., Bárczy istván u. 3.) november 5-től térítésmentesen átvehető 
vagy letölthető a www.budapest.hu portálról. 

A pályázatokat egy eredeti példányban november 30-ig kell benyújtani a XVi. kerületi 
Önkormányzat Vagyonhasznosítási irodáján. Az elbírálás határideje: 2013. február 28.
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Mivel Székely Hajnalka korábbi vezető már a 
Nagycsaládosok Országos Egyesületének (NOE) 
elnökeként tevékenykedik, ezért a Szociálpolitikai 
Kerekasztal tagjai egyhangúlag választották elnök-
ké Mohácsiné Rózsa Jolánt, a Vöröskereszt kerületi 
koordinátorát. 

Dr. Csomor Ervin alpolgármester elmondta: az 
Önkormányzat minden, jogszabályban előírt fel-
adatának eleget tesz, így biztosítja a teljes körű 
szociális ellátást a kerület lakói számára. Az al-
polgármester kiemelte: a feladatok egy részét saját 
intézményei útján látja el az Önkormányzat, ilyen 
a Területi Szociális Szolgálat, amely a többi között 
a Nyugdíjasok Segítő és a Nyugdíjasok Szállító 
Szolgálatát működteti. Emellett a Kertváros az el-
múlt két évben szerződést kötött a IV. kerületben 
található átmeneti gondozóházzal, ahova térítés 
ellenében néhány hétre bekerülhetnek azok, akik-
nek betegség utáni rehabilitációját otthon nem 
tudják megoldani. Az Önkormányzat ugyancsak 
megállapodott a Félúton Alapítvány – your Self 
Centrummal, ahol a pszichiátriai gondozottak 
nappali ellátásáról gondoskodnak. 

Dr. Csomor Ervin beszélt még az olyan önként 
vállalt feladatokról is, mint a Szociális kalauz, amely 
az Önkormányzat honlapjáról ingyenesen letölthe-
tő, és közérthető formában minden információt 
tartalmaz a szociális ellátásokkal kapcsolatban. 
Ilyen a Kattints Nagyi! elnevezésű, ingyenes szá-
mítástechnikai tanfolyam is, amit több mint 600 

kerületi nyugdíjas végzett már el ebben az évben. 
Skultéti József kiemelte: a többi kerülettel ösz-

szehasonlítva példaértékű az a szociális rendszer, 
amely a Kertvárosban működik.

A Szociálpolitikai Kerekasztal tagjai megvitat-
ták az új szociális szolgáltatástervezési koncepci-
ót is. Az ebben szereplő statisztikai adatok olyan 
társadalmi folyamatokra is rámutatnak, mint a 
népesség elöregedése. Ezt az is bizonyítja, hogy a 
kerületi nyugdíjasok aránya az elmúlt hat évben 
2 százalékkal nőtt. Ugyanakkor a fiatal családok 
is szívesen választják otthonuknak a Kertvárost, 
amely a gyermeklétszám emelkedésében is meg-
mutatkozik. Az Önkormányzat ezért építtette 
meg az új bölcsődét, amelynek köszönhetően 
nyolcvannal nőtt a bölcsődei férőhelyek száma.

A résztvevők támogatták, hogy a Kattints Na-
gyi! tanfolyam haladó szinten folytatódjon to-
vább, a szakemberek folyamatosan figyelni fogják 
a szociális szolgáltatásokra vonatkozó igényeket, 
valamint Kőkúti Lászlóné javaslatára a NOE és a 
kerületben működő Nyugdíjas Polgári Egyesület 
együttműködésének köszönhetően a jövőben a 
kertvárosi nagyszülők vigyázhatnának a nagycsalá-
dosok gyermekeire, amíg a szülők dolgoznak, illet-
ve megtaníthatnák a fiatalokat olyan praktikákra, 
mint a befőzés vagy a savanyúság eltevése. Az in-
dítványokat a jelenlévők egyhangúlag elfogadták, 
és elfogadásra javasolják a Képviselő-testületnek. 

Szigethy Margit

Aktuális

Az alkatrészgyártással, gépi forgácsolással foglalko-
zó céget 1987-ben vásárolta meg az előprivatizáció 
során id. Rimóczi Sándor. A társaság korábban 147 
embert foglalkoztatott, az Ikarus, illetve a Mezőgép 
vállalatok voltak a legnagyobb megrendelői. Amikor 
ezeket az óriáscégeket leépítették, illetve tönkremen-

tek, a RIMO is nehéz helyzetbe került. Az ezt követő 
4-5 évben csak azért dolgoztak, hogy a felvett hite-
leket törleszthessék. A támogatást tavaly júniusban 
nyerték el. 

– Még nem kényszerített minket rá az időjárás, hogy 
fűtsünk a műhelyben, mivel a szigetelésnek köszönhe-
tően már a gépek működése által keltett hő is 18-20 
Celsius-fok meleget ad. Beszereltünk olyan rendszere-
ket, mint például a mennyezetről sugárzó fűtés, amely 
szakaszosan is üzemeltethető, kicseréltük a szigetelést, 
a nyílászárókat. Még néhány villanyszerelési munka 
van hátra, amely a hőtechnikai rendszerhez tartozik, 
ezt saját erőből kell megoldanunk. Ez is kész van 90 
százalékban, ha szükséges, néhány napon belül be tud-
juk indítani a fűtést. A pályázathoz szükséges több mint 
44 milliós saját erőt takarékszövetkezeti hitelből tudtuk 
előteremteni – mondta büszkén id. Rimóczi Sándor 
ügyvezető. 

Nagyon nagy segítség volt ez, hiszen az épület a 
múlt század ’10-es, ’20-as éveiben készült el. Mon-
dani sem kell, hogy a szigetelés, az ablakok, ajtók 

Uniós forrásból újult meg a RIMO Kft. üzeme
Kívülről szinte teljesen megújult, megszépült a cinkotai RIMO Kft. üzemcsarno-
ka. Az újjászületett gyárat ünnepélyes körülmények között avatták fel október 
25-én. A hőszigetelésre, a fűtésrendszer korszerűsítésére, az energetikai fej-
lesztésre, a nyílászárók cseréjére európai uniós pályázaton nyertek több mint 
104 millió forintos támogatást. 

elavultak voltak. Tulajdonképpen az energia 60 szá-
zalékával az utcát fűtötték.

– Ma már csak 30 fővel dolgozunk, de még ahhoz is 
nehéz elegendő munkát szerezni, hogy ezt a létszámot 
megtartsuk. A 260 gépünkből talán 20-30 megy jelen-
leg – mondta az ügyvezető. 

A főleg fogaskerekek, alkatrészek készítésével fog-
lalkozó cég számára a mezőgazdasági gépgyártás és a 
járműipar fellendülése jelenthet perspektívát. 

Szociális feladatok: ☑
Október 25-én ismét összeült a XVI. kerületi Szociálpolitikai Kerekasztal, 
amelynek tagja minden olyan önkormányzati intézmény, civil szervezet, illet-
ve az Önkormányzattal együttműködő alapítvány, amely részt vesz a XVI. ke-
rületi szociális ellátásban. A rendezvényen – amelyen ott volt Skultéti József, 
a Fővárosi Önkormányzat Szociálpolitikai főosztályának vezetője is – a tagok 
új elnököt választottak a kerekasztal élére, emellett értékelték az eddig elért 
célokat, és meghatározták az új feladatokat is.

takácS t. LáSzLó
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Az Önkormányzat központi megemlékezését a Forradalom Lángja emlékműnél tartotta. Ko-
vács Péter polgármester ünnepi beszédében elmondta: 56 évvel ezelőtt, 1956-ban a magyar 
nép nemet mondott a totális diktatúrára, amelyben mindenki gyanús volt, amelyben 200 ezer 
fő volt a besúgók száma, és amelyben egy rosszkor, rossz helyen elmondott mondat elég volt 
ahhoz, hogy a családfőt, rokont, barátot esetleg soha ne lássák többet. 

– Erre mondta akkor az a néhány ezer fiatal, hogy elég volt. Talán azt lehetne mondani, hogy 
nem voltak elég körültekintőek, mert tudhatták, hogy mi vár rájuk. De én azt mondom, hogy 
igenis bátrak voltak, és tudták, hogy mi vár 
rájuk, de azt mondták, hogy a szabadság sok-
kal többet ér, mint akár a saját életük. Voltak 
olyanok, akiknek a szabadság sokkal többet 
ért, mint egy kettétört karrier vagy bármilyen 
megtorlás. Voltak olyanok sokan, és itt élnek 
ma is köztünk sokan, aki voltak elég bátrak, 
és ha kellett, fegyverrel védték meg az orszá-
got a ránk zúduló szovjetektől. Becsüljük meg 
azokat, akik még köztünk élnek, és első kézből 
tudnak nekünk mesélni arról, hogy milyen 
volt 1956 októbere és novembere. 

A kerület vezetője felhívta a figyelmet arra, hogy Tóth Ilona, kerületünk díszpolgára épp idén 
október 23-án lett volna 80 éves. Valószínűleg ő is inkább a családjával ünnepelt volna, mint 
hogy a felkelésben részt vegyen,  de arra biztosan nem gondolt, hogy következő születésnapját 
már nem éri meg, mert koncepciós per keretében kivégzik.

– Biztos vagyok benne, hogy nagyon sokan voltak úgy, mint Tóth Ilonka. A mi cserkészeinkkel közel 
egykorúak lehettek azok, akik a Corvin közben vagy a Széna téren harcoltak. De a többiek is, akik 
nem voltak ott, azok is támogatták a harcot, mert összefogott az ország. 

Kovács Péter kiemelte: a magyar történelemben nagyon sok forradalom volt, de a magyar 
nép mindig fel tudott állni. Ezekből megtapasztalhattuk, hogy csak magunkra számíthatunk. 
1956 nagy tanulsága viszont az, hogy ha összefogunk, akkor minden sikerülhet. 

– Nincs más dolgunk, mint összefogva segíteni magunkon, és a saját erőnkből megmutatni azt, 
hogy ez az ország és ez a nemzet több annál, mint ahol most van, és lesz olyan szép, nagy és erős, 
mint amilyen a történelem folyamán már volt. Ezért semmit nem kell tenni, csak összefogni.

Palla László, a Pofosz XVI. kerületi szervezetének elnöke beszédében kiemelte: az egész világ 
számára példaértékű volt az, ami 1956. október 23-án Magyarországon történt. A forradal-
munk győzött, a szabadságharcunkat viszont leverte az akkori világ legerősebb szárazföldi had-
serege. Európa magára hagyta hazánkat és ezután következett a megtorlás időszaka, amelynek 
évtizedei alatt 200 ezer honfitársunk hagyta el az országot. Össze kell hát fognunk most is, és 
méltónak kell maradnunk azoknak az emlékéhez, akik életüket áldozták a magyar szabadságért.

A rendezvény végén a kerület vezetői, a pártok és a civil szervezetek képviselői koszorút he-
lyeztek el az emlékműnél.

A nemzeti ünnepen az árpádföldiek Tóth Ilona szobránál 
emlékeztek az 1956-os forradalom mártírjaira. Az Arany 
János Általános Iskola növendékei által előadott műsort Ko-
vács Sándorné, az iskola volt igazgatóhelyettese állította össze. 
Az Árpádföldi Polgárok Köre által szervezett rendezvényen 
dr. Csomor Ervin alpolgármester mondott ünnepi beszédet, 
amelyben felidézte az előzményeket: hogyan osztották fel 
egymás közt Kelet-Közép-Európát a nagyhatalmak, hogyan 
taszította a jaltai egyezmény a szovjetek uralma alá hazánkat, 
hogy aztán az idegen elnyomók, valamint hazai pribékjeik ad-
dig sanyargassák a népet, míg az elégedetlenség az október 
23-i eseményekhez vezetett. Dr. Csomor Ervin kijelentette: 
sajnálatos, hogy az olyan bűnösök, mint Gerő Ernő vagy Péter 
Gábor halálukig, és a még ma is élő Biszku Béla napjainkban 
is kiemelt nyugdíjban részesül, áldozataik és azok családtagjai 
viszont sokszor nyomorognak.   

Mátyásföldön a dr. Onyestyák György vezette Déli 
Harangszó Baráti Kör tartott megemlékezést, ahol 
Bobok Eszter kerületünk posztumusz díszpolgárá-
nak, Tóth Ilonának egy fiatalkori versét, az Ébresz-
tőt, Czine Eszter pedig Szécsi Margit A felesleges 
fájdalmak kora című költeményét szavalta el. Ez-
után vitéz Molnár V. József, Magyar Örökség-díjas 
néplélekkutató, a forradalmi események résztvevője 
osztotta meg személyes élményeit a hallgatósággal. 
Visszaemlékezésében mesélt az azóta sem tapasztalt 
forradalmi lelkesedésről, a kosárból osztogatott ko-
kárdákról, a Nemzeti dalt szavaló Sinkovics Imre 
színművészről, a Nyugati pályaudvar közelében, 
egy erkélyről lelkesen integető Kodály Zoltánról, és 
az egy emberként mozduló nemzetről. Elmondta, 
hogy a forradalom jelképévé vált lyukas zászló a Bem 

szobornál keletkezett, ahol egy kiskatona zsebkéssel 
kivágta a magyar zászló közepéből a sarlót és kalapá-
csot ábrázoló címert, a kommunizmus jelképét, egy 
másik kiskatona pedig öngyújtóval meggyújtotta azt. 
Felidézte, hogyan skandálta százezer ember a jól is-
mert kiáltást: „ruszkik haza!”, és büszkén jelentette ki, 
hogy a pesti srácok megszégyenítették a világ akkori 
legerősebb szárazföldi hadseregét, hiszen benzines pa-
lackjaiktól rettegett az orosz tankok legénysége. 

A rákosszentmihályiak október 23-án reggel 
gyűltek össze a Pálffy téren, ahol az Árpád-
földi és Rákosszentmihályi Polgárok Köre 
tartott megemlékezést. A szentmihályi cser-
készcsapat sorfala mellett a Szent-Györgyi 
Albert Általános Iskola tanulói adtak ünne-
pi műsort, amelynek során felidézték az 56 
évvel ezelőtti forradalmi lelkesedés hangu-
latát, és a haza ellenségeinek rémtetteit is.
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MunkatárSunktóL

Oktatás

Új igazgató a Centi élén

– 1986-ban végeztem Budapesten a Taní-
tóképző Főiskolán. Pécsett laktunk, nehéz 
volt onnan elszakadni, de a gimnázium 4. 
osztályában eldöntöttem, hogy a tanári 
pályát választom. A gyerekeket mindig is 
szerettem. Már a főiskola vége felé kaptunk 
állásajánlatokat, később a munkám is a fővá-
roshoz kötött. A szüleim nehezen engedtek 
el, de tudták, hogy makacs vagyok. Először 
a XVII. kerületben, a Kőrösi Csoma Sándor 
Általános Iskolában dolgoztam három évig, 
majd elmentem GyES-re. Mire visszatér-
tem, addigra olyan drasztikusan lecsökkent 
a gyereklétszám, hogy az igazgatóval meg-
beszéltük, ha tudok más lehetőséget, akkor 
inkább válasszam azt, mert bizonytalanná 
vált a helyzet. Ezután egy évig dolgoztam 
a XVII. kerületi Önkormányzat oktatási 
osztályán, majd 1993-ban Pécelre kerültem, 
ahol akkor alakult meg a katolikus általá-
nos iskola. Egészen 2011-ig dolgoztam ott, 
2006-tól intézményvezetőként. Ez idő alatt 
az intézmény gyereklétszáma több mint két-
szeresére – 121 főről 280 főre – nőtt.

– Miért távozott Pécelről?
– Amikor 2011-ben lejárt a határozott ide-

jű megbízásom, új, meghívásos pályázatot 
írtak ki. Egyedüliként pályáztam, mégsem 
mellettem döntöttek. Hiába érdeklődtem, 
hogy volt-e bármilyen szakmai, gazdasági, 
vagy egyéb probléma, azt mondta az intéz-
mény fenntartója, hogy nem ilyesmiről volt 
szó. Szerencsém volt, mert nem sokkal ké-
sőbb, 2012 januárjától már a XVI. kerületi 
Arany János Általános Iskolában dolgozhat-
tam tanítóként 1. és 4. osztályban. 

– Mióta lakik a Kertvárosban?
– 2000-ben költöztünk a kerületbe. Tu-

lajdonképpen visszatértünk, hiszen a férjem 
tősgyökeres árpádföldi, ráadásul pont az 
Aranyba járt, így minden szempontból ide-
ális volt a választás. Meg kell mondanom, 
nem hittem volna, hogy az ott töltött mind-
össze fél év után ilyen nehéz szívvel fogom 
elhagyni az intézményt. A kollégákkal olyan 
jó viszonyba kerültünk, ami szinte hihetet-
len. Rögtön befogadtak, segítettek, és azóta 
is tartjuk a kapcsolatot, ráadásul nagyon jó 
osztályokat kaptam. Gyerekek, akik tanulni 
akartak, szülők, akik segítették őket. Ez az, 
amiről minden pedagógus csak álmodhat.

– Mikor döntötte el, hogy megpályázza a 
Centi igazgatói posztját?

– Nyáron olvastam, mi történt az iskolá-
ban, hogy leváltották a korábbi igazgatót. 
Nem is akartam a kialakult helyzettel fog-
lalkozni, hiszen nem a volt igazgatóval ver-
senyeztem, nem a helyére érkeztem, hanem 
üres pozícióra pályáztam. Teljesen jóhisze-
műen tettem. Az engem ért támadásokkal 
megdöbbenve szembesültem, de akkor el 
is dőlt számomra, hogy nincs visszakozás, 
hiszen csak a munkámmal tudom bizonyí-
tani, hogy alaptalanok a vádak. Másrészt pe-
dig megadom a lehetőséget arra, hogy akik 
ismeretlenül bíráltak, azok is lássák, mire 
vagyok képes, és megváltoztassák a vélemé-
nyüket.

– Milyen elképzelésekkel, programmal kezdi 
a munkát novembertől? Fontos-e, hogy olyan 
jó kapcsolata legyen a kollégákkal, mint koráb-
bi munkahelyén?

– Határozottan, pontosan meg kell jelöl-
ni a célokat. Nyugodt, békés intézményi 
légkört szeretnék létrehozni. Számomra 
nagyon fontos a minőség és a korrektség. 
Minőségi munka a pedagógus, az igazgató, 
sőt a gyerek részéről is. Ez úgy lehetséges, 
ha megmondjuk, mi a cél, ahhoz mit, miért 
és hogyan lehet, kell tennünk. Mindig azt 
szoktam mondani, hogy egy sportoló na-
gyon boldog, ha átveszi az aranyérmet, de 
kérdezzük meg, vajon ugyanilyen lelkes-e 
amikor hajnalban kell kelnie, és naponta 
több edzésen küzdenie? Siker nincs kitartó 
munka, odaadás, türelem nélkül. Úgy ta-
pasztaltam, hogy mindenért keményen meg 
kell dolgozni, de megéri. Még a kudarcokból 

November 1-jétől nevezte ki a Képviselő-testület a Centenáriumi Általános Iskola 
és Szakiskola igazgatójává Horváthné Sabáli Évát. A pedagógussal a korábbi szak-
mai munkájáról, a nevelési, oktatási hitvallásáról, valamint arról beszélgettünk, 
léteznek-e rossz, kezelhetetlen gyerekek.

is lehet tanulni. Számomra ez egy óriási ki-
hívás. Nyugodt vagyok és optimista. A szülő 
is azt akarja, hogy ha beadja az intézménybe 
a gyermekét, akkor megbízható, versenyké-
pes tudást és jó nevelést kapjon. Ha lépés-
ről-lépésre haladva végezzük a dolgunkat, és 
a gyerekek is ismerik a célt, akkor sikereket 
érhetünk el. Ha valamit kérek, mindig el-
mondom, hogy mit, és miért. Ugyanígy 
közlöm a gyerekkel, hogy mi tilos, de azt is, 
hogy miért tiltom meg. Nem érezheti, hogy 
valamit csak azért kell megtenni, mert én va-
gyok a felnőtt, ő pedig „csak” gyerek. 

– Létezik az Ön számára rossz gyerek?
– Nincs ilyen. Ki kell deríteni, miért 

olyan, amilyen. Lehet, hogy ez hosszú fo-

lyamat. Ha például egy gyerek makacsul 
nem szólal meg az órán, akkor a legkevésbé 
sem feltételezem, hogy azért, mert bosszan-
tani akar. Nyilván van valami oka, amit fel 
lehet tárni, és ha ezt tudjuk, akkor meg-
találjuk a megoldást. A személyes kapcso-
lat, beszélgetés szinte mindig eredményre 
vezet. Ami komoly problémát okozhat, ha 
a szülő nem ugyanazt akarja, mint a peda-
gógus. Ilyenkor vele, velük kezdeményezek 
beszélgetést és elmondom, mennyire rossz 
ez a kettősség, milyen kárt okozhat ez a 
gyermekük fejlődésében. Ha a szülő elfo-
gadja az iskola elvárásait, és bízik bennünk, 
akik nyolc órát töltünk a diákokkal, akkor 
sikeres lesz az együttműködés.

Október 7-én éjszaka tűz ütött ki a Csömörön élő Borsi-család házának 
tetőterében. Borsi Árpád felesége, Vera, két lányuk, két fiuk és kisebbik 
fiuk barátnője szerencsésen kijutottak a házból. A leomló kémény azonban 
feltehetőleg ráesett a családfő lábára, ami emiatt eltört, és már csak annyi 
ereje volt, hogy kimenjen az erkélyig. A szomszédok és a tűzoltók mindent 
megtettek, hogy megmentsék a férfi életét, de sajnos ez már nem sike-
rült. Borsi Árpád kiváló tanár, oktatási körökben elismert szakember volt, 
Csömörön sokan ismerték és szerették. A család megsegítésére november 
20-án segélykoncertet tartanak az Erzsébetligeti Színházban. Kérjük a kert-
városi polgárokat, hogy nagylelkű adományaikkal támogassák őket.

A Kölcsey Ferenc Általános Iskola karácsony közeledtével ismét segíteni 
szeretne a nehéz sorsú, szegény, árva erdélyi gyermekeknek, ezért gyűjtést 
szervez a Böjte Csaba ferences szerzetes által támogatott erdélyi gyermekott-
honok számára.

Kérnek mindenkit, hogy aki teheti, egy cipősdoboznyi 
adományt vigyen az iskolába, olyan tartalommal, 
amit ő is szívesen használna, de már nincs rá szük-
sége. A csomag tartalma lehet ruha, játék, könyv, 
tanszer, irodaszer, tartós élelmiszer. A csomagokat az 

iskola portáján lehet leadni november 30-ig. A do-
bozra rá lehet írni, hogy: Szeretettel küldi: adományozó neve.
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Csuhébaba és csörögefánk

Korunk egyik divatszava a hagyományőrzés. Die-
nes Annát, az intézmény igazgatóját ezért arról kér-
deztük, hogy lehet elődeinktől örökölt értékeinket 
úgy megbecsülni és továbbadni, hogy az túlmutas-
son egy egynapos rendezvényen.

– Iskolánkban az angolnyelv-oktatás és a komp-
lex művészeti nevelés mellett a hagyományápolást 
tekintjük fő feladatunknak. A hon- és népismeret 
nálunk nem egynapos program, hanem önálló tan-
tárgy 5. és 6. osztályban. Ennek megfelelően a tan-
év első három hónapjában kiemelt figyelmet kap 
a hagyományok ápolása. Ebben az időszakban az 
iskola emeleti folyosóján a régi falusi élet jellemző 
tárgyaiból összeállított állandó kiállítás mutatja be 
a gyerekeknek a régi népviseleteket, szőtteseket, 
mezőgazdasági és háztartási eszközöket. Minden 
évben kiválasztunk egy témát, amelyből a diákok 
felkészülnek, ismereteket gyűjtenek.

– Idén mi volt a téma?
– Mindennapjaink egyik legfontosabb haszon-

növénye, a kukorica. Az osztályok már a tanév 
kezdete óta készültek a tengeriből. Megismerték 
az eredetét, vagyis hogy Amerikából a földrajzi 

felfedezésekkel jutott el Európába, hozzánk pedig 
török közvetítéssel érkezett, ezért is nevezik Erdély 
számos településén még ma is törökbúzának. A 
gyerekeket egy, a kukoricáról és a hozzá kapcsoló-
dó különböző tárgyakról szóló bemutató fogadta, 
majd egy kollégánk megismertette velük a valódi, 
gyökeres, címeres kukoricaszárat is. Ezután önkén-
tes alapon ki lehetett próbálni a régi idők bünteté-
sét, a kukoricán térdelést is.

 – Miért szeretik a lemhényisek a hagyományőrző 
napot?

– Elsősorban azért, mert tele van érdekességgel, 
eltér az átlagos tanítási napoktól, szórakoztató, 
ugyanakkor közösségi élményt is nyújt tanárnak és 
diáknak egyaránt. Ez egy afféle szombati, nem hi-
vatalos tanítási nap, csak nem könyvből tanulnak a 
gyerekek, hanem a gyakorlatból.

– Mi ilyenkor a napirend?
– Reggel az osztályok részt vesznek a megnyitón, 

amely magába foglal egy közös daltanulást is. Eb-
ben az évben 13 csoport kereste fel forgó rendszer-
ben a rendezők által kijelölt állomásokat. A diákok 
kipróbálhatták a kukoricafosztást- és morzsolást, a 
lefosztott csuhéból babát készíthettek, Vikol Kál-
mán és a Vadrózsák népi zenekar élő zenei kísére-
tével minden csoport megtanult egy új dalt, Pék 
Zsuzsi dudakészítő és előadóművész pedig a kecske-
bőrből készült népi hangszert, a dudát mutatta be 
a gyerekeknek, kiemelve az eltéréseket a skót duda 
és a magyar kecskeduda között. Az Árpád Népe 
Hagyományőrző Egyesület régi népi játékokkal is-
mertette meg a tanulókat, akik örömmel próbálták 
ki a többi között a zsákban futást és a patkóvetést 
is. A próbatételekben megéhezett diákokat pedig a 
konyhai dolgozók lelkes csapata várta a dédnagyma-
mák receptkönyvéből vett csörögefánkkal. Végül a 
gyerekek és a pedagógusok a tornateremben gyűltek 
össze ismét, hogy együtt énekeljenek. 

A népi hagyományok ápolásának kiemelt szerepe van a Lemhényi Dezső Álta-
lános Iskolában. Diákok és tanárok egyaránt lelkesen készülnek minden évben 
a sok kalandot, élményt és új ismeretet ígérő hagyományőrző napra, amit idén 
október 20-án rendeztek meg. A rendezvényt az Önkormányzat Kulturális és 
Sport Bizottsága és az iskolai alapítvány is támogatta.

MéSzároS tibor

– Kik segítettek a szervezésben? 
– Minden kolléga lelkesen vett részt a szervezés-

ben annak ellenére, hogy a hagyományőrző nap 
szombaton van, vagyis a szabadidejük „rovására” 
megy. Ha valakit mégis ki kellene emelnem, akkor 
ő Vikol Kálmán, aki a hon- és népismeret tanára-
ként, valamint zenepedagógusként és elkötelezett 
hagyományőrzőként az egész nap fő koordinátora. 

Big BAND KLUB 
Jazzmania Big Band koncertje 

NoVemBer 17. SzomBAt, 19.30 órA
erzsébetligeti Színház, Harmónia terem

A zenekar Kollmann Gábor vezetésével várja 
az igényes jazz-muzsika iránt érdeklődőket. 

Műsorukon a legismertebb big band 
feldolgozások, örökzöldek és az együttes 
legújabb saját szerzeményei hallhatók. 

Énekel: Bujdosó Eszter. 
Jegyár: 700 Ft.

1165 Bp., Táncsics u. 7.
Tel.: 403-2093, 407-2407.

A legkisebbek legnagyobbjai lep-
ték el október 19-én az Ostoros 
utcát, ugyanis harmadik alka-
lommal rendezett hagyományőr-
ző tízpróbát a Cinkotai Huncut-
ka Óvoda. Csaknem 100 gyerek 
ismerte meg, hogy színes, villogó 
játékok nélkül mivel szórakoztak 
nagyszüleik az ő korukban. A 
már hagyományosnak számító 
rendezvény egyre nagyobb nép-
szerűségnek örvend, hiszen az 
idei megmérettetésen a kerület 
hét óvodájának kilenc csoportja 
vett részt. A rendezvényt Váradi 
Marianna, az intézmény vezetője 
nyitotta meg.  

– Ez a tízpróba közelebb hoz-
za egymáshoz a kerület óvoda-
pedagógusait és nagycsoportosait. 
Sokat tanulunk egymástól, és mi 
így mutatjuk meg a többi intéz-
ménynek, milyen pillérekre is épül 
programunk – mondta Váradi 
Marianna. A közösségfejlesztés 
a háttérben is folyik, amikor a 
csoportokat vezető óvónők ösz-
szegyűlnek, megbeszélik a felada-
tokat és a program menetét.

Volt zsákban futás, lovacskázás, 
de a tyúkütés és a „húzd meg-
ereszd meg” is felkerült a játék-
listára. Az egészségnevelés és nép-
hagyományőrzés jegyében zajlott 
játékok teljesítői kézlenyomatos 

„aláírásukkal” dísztettek egy vá-
szonra festett fát, és jutalmul, 
hogy kiállták mind a tíz próbát, 
almát, körtét és csoportjuknak 
egy házi készítésű sün bábot vi-
hettek haza.

Tízpróba ovisoknak
Váradi andráS
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voltából például egyenesen a Duna Televízió rak-
tárából érkezett a sashalmi kiállításra. Több szülő 
küldte be saját bizonyítványát, sőt egyéb korabeli 
okmányok mellett még egy szegénységi bizonyít-
vány is előkerült. Érkeztek körzők, fából készült 
tolltartók és vonalzók, mártogatós tollak és tinta-
tartók, egy mikroszkóp, és egy régi biológia óráról 
megmaradt, formalinban tartósított állati embrió 
is. A kiállítás dísze volt egy Uránia márkájú írógép, 
és egy üvegbúrában lakó precíziós mérleg is. A ha-
talmas, táblához használatos körző és szögmérő 
ugyancsak érdekes darabjai voltak a kiállításnak.

Péteri Ildikó igazgatóhelyettes, valamint a kiállí-
tást rendező Beretvás Péterné és Szijártóné Jászfalvi 
Erzsébet ezúton mond köszönetet azoknak a szü-
lőknek és nagyszülőknek, akik sok régi taneszköz-
zel gazdagították a kiállítást.

A pedagógusok azt remélik, hogy a múlt meg-
ismerése hozzásegíti a ma diákjait ahhoz, hogy 
jobban értékeljék mindazt a kényelmet és bizton-
ságot, amely napjaink iskoláit jellemzi. 

Fotók: Széman Richárd

Régi idők iskolájaA XXI. században minden adott a zavartalan 
tanuláshoz. Természetes, hogy télen a tanter-
mekben meleg van, a vízcsapokból meleg víz 
folyik, és minden iskolának van tornaterme. Ez 
azonban nem volt mindig így. A diákok szorgos 
munkával megtudták, hogy a régi iskolák egyterű-
ek voltak, minden korosztály ugyanabban a tan-
teremben tanult. Az épületek tetejét rendszerint 
nád borította, és télen a vaskályha gyakran nem 
adott elég meleget, ezért télikabátban ülve kellett 

a gyerekeknek tanulni. Napjaink mindentudó 
elektronikus táblái helyett palatáblákon tanulták 
a nebulók a betűvetés tudományát, és otthon is 
ilyeneken gyakoroltak. Mire beértek az iskolába, 
a krétával írt házi feladat sokszor le is törlődött 
azokról. Mások voltak a büntetési és jutalmazási 
normák is, a testi fenyítés elfogadott eszköz volt a 
diákok fegyelmezésében. Reggel az elsőnek érkező 
gyerek almát kapott jutalmul, a legjobban teljesítő 
esetleg egy marék diót, a legutolsó pedig virgácsot. 

A tanító úr pálcája bizony gyakran lesújtott a ren-
detlenkedőkre, és azok sem jártak sokkal jobban, 
akiknek egy kemény favonalzóval kiosztott kör-
mös volt a büntetésük. Megszerzett ismereteiről 
minden csoport egy összefoglaló tablót készített, 
amelyeket a régi tárgyakkal együtt ki is állítottak. 

A szülők és nagyszülők is lelkesen vettek részt a 
kutatásban, a kiállítás egyik fő darabja egy több 
évtizeddel ezelőtti iskolapad Kázsmér Kálmán jó-

A Sashalmi Tanoda napközis munkaközössé-
ge minden évben szervez valamilyen iskola-
kezdéshez köthető programot. Tavaly táska- 
és füzetborító-tervezést hirdettek a napközis 
csoportok részére, a legjobban sikerült mun-
kákból pedig kiállítást rendeztek. Idén egy 
kis iskolatörténettel szerették volna meg-
ismertetni diákjaikat. A tanulóknak ezért ki 
kellett kérdezniük szüleiket és nagyszüleiket 
a régi iskolai szokásokról, emellett pedig ak-
kor használatos tárgyakat kellett gyűjteniük.  

A Felvidékre látogatott október 13-án a Szerb Antal Gimnázium közel félszáz 
diákja. Első úticéljuk Szklabonya volt, itt megtekintették a Mikszáth-házat, 
ahol a Tót atyafiak és A jó palócok írója a gyermekkorát töltötte. Ezután ellá-
togattak a bozóki várhoz, amely a XIII. században bencés kolostornak épült, 
majd a XVI. században a török megszállás miatt átépítették, és kolostorerőd 
lett. Az utazás következő állomása Zólyom városa volt, amely valószínűleg a 
sólyommadárról kapta nevét, és gyönyörű várkastélya még ma is csodálatos él-
ményt nyújt a látogatóknak. A diákok egy rövid belvárosi séta után megnézték 
a katolikus templomot és a Szlovák Nemzeti Felkelés emlékművét. A csapat útja 
ezután Saskő várromjához vezetett, közben pedig megismerhették Balassi Bálint 
költő életútját. A végső állomás Besztercebánya volt, ahol nemcsak az orsó alakú 
főteret csodálhatták meg a tanulók, de egy nagy tányér sztrapacskával éhségüket 
is csillapíthatták. A gyerekek visszafelé a buszon egy történelmi totó keretében 
adhattak számot a látottakról, a helyes megfejtők pedig csokit nyertek. A kirán-
dulást az Önkormányzat Kulturális és Sport Bizottsága is támogatta.

Október elején a Táncsics Mihály Általános Iskola és Gimnázium 4. osztályos 
tanulói Pákozdra látogattak. A diákok a kiránduláson megismerkedtek a Velen-
cei-tó növény- és állatvilágával is. Az 50 fős csapatot Csertáné Zilah Gabriella és 
Ozsvári Erika tanítónők kísérték el. Budapestről Agárdig különbusszal utaztak, 
majd onnan a Szúnyog-szigetig hajóztak. A tanulók az egyórás vízitúra során 

a számtalan látnivaló mellett környezetismereti felkészítést is kaptak. Ezután 
megkoszorúzták az 1848-as pákozd-sukorói csatának emléket állító obeliszket. 
A kertvárosi gyerekek részt vehettek egy, a 13 aradi vértanú tiszteletére ren-
dezett megemlékezésen is, majd a Katonai Emlékparkban megtekintették az 
emlékkiállítást, az I. világháborús barakkot, a II. világháborús lövészárkot és 
a magyar katonák 1996-tól fenntartott békemissziós kiállítását. A diákok egy 
szimulátoron azt is kipróbálhatták, hogy milyen pilóták lennének.  A túrát az 
Önkormányzat Kulturális és Sport Bizottsága által kiírt „Történelmi emlékhe-
lyek” című pályázaton nyert összegből finanszírozták.

Mikszáth lábnyomában Táncsicsosok Pákozdon

MéSzároS tibor
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Szent lehet Isten és a magyar nép szolgája

– Az Alapítvány története szorosan kötődik Mind-
szenty József bíboros-hercegprímás életútjához, aki a 
Magyar Katolikus Egyház egyik kiemelkedő alakja 
volt. A közvélemény leginkább 1956-tal kapcsolatos 
tevékenységét ismeri. Életműve azonban nem merült 
ki abban, hogy konok következetességgel ellenállt a 
kommunisták zaklatásainak, lelki terrorjának és fon-
dorlatos támadásainak. Az ezt megelőző időszakban 
is figyelemre méltó kreativitással szolgálta egyházát és 
híveit. Már 27 évesen Zalaegerszeg plébánosa volt, ezt 
a tisztséget 27 évig viselte. Egy 12 kilométer átmé-
rőjű körzet tartozott hozzá, ahol megszervezte, hogy 
szinte minden utcában legyen egy barátja, ismerőse 
vagy megbízottja, aki beszámolt neki a helyi problé-
mákról, az esetlegesen segítségre szorulókról. Ennek 
köszönhetően részletesen ismerte a hozzá tartozó hívő 
és nem hívő emberek problémáit. Körzetében felszá-
molta az analfabétizmust, iskolákat alapított, plébáni-
ákat és más közhasznú épületeket emelt, szövetkezeti 
mozgalmat szervezett és ezzel munkahelyeket terem-
tett. Újságot adott ki, amelynek ő volt a főszerkesz-
tője, ehhez pedig saját nyomdát is üzemeltetett, ahol 
könyveket is nyomtattak. Mindszenty József a régió 
általános jótevője volt. Tevékenysége messze megha-
ladta egy plébános szokásos feladatkörét. Hihetetlen 
erő volt benne, nem véletlen, hogy a kommunisták 
féltek tőle, mint a tűztől.

– Hogyan kapcsolódik az ő személyéhez az Önök ala-
pítványa?

– A Kovász Egyesület vezetője, Petrovics Sándor java-
solta, hogy állítsuk fel a szobrát a kerületben. Az eh-
hez szükséges anyagi háttér megteremtésére, a bíboros 
emlékének ápolására, és boldoggá avatásának elősegí-
tésére hoztuk létre a Hittel a Nemzetért Alapítványt. 
Az alapító Hargitai György vállalkozó, engem válasz-
tottak elnöknek, a kuratórium további tagjai pedig 
Kratofil Ottóné nyugdíjas, magyar szakos pedagógus, 
Petrovics Sándor, a Kovász Egyesület vezetője, és vitéz 
Mireisz Tibor.

– Az Alapítvány mellett a bíboros nevét viselő társaság 
is működik. 

– Igen, létrehoztuk a Mindszenty Társaságot is, 
amely egy nagyobb létszámú baráti kört jelent. Ide 
tartoznak az irodalmi csoport tagjai is, akikkel ország-
járásba kezdtünk a szobor javára. Hazánk számtalan 
pontján adtuk elő a Kratofil Ottóné által összeállított, 
Mindszenty Józsefről szóló irodalmi műsorunkat, 

amely után mindig egy előadás hangzott el a bíboros 
életéről, illetve Krajsovszky Gábor Mindszenty-kutató 
kiadványát is megvásárolhatták az érdeklődők. A be-
vétel szintén a szobor megvalósítását szolgálta. Kovács 
Péter polgármester pedig azt ígérte, hogy a szobor 
céljára befolyó adományok minden egyes forintjához 
a XVI. kerületi Önkormányzat is hozzátesz egy fo-
rintot, így megduplázódott az Alapítvány pénze, és 
Domonkos Béla szobrászművész elkészítette a művet, 
amit három éve avattunk fel a kerületben.

– Mi a szerepe az Alapítványnak a továbbiakban?
– Továbbra is az a célunk, hogy minél többen is-

merjék meg Mindszenty József példaértékű életmű-
vét, és a bíborost boldoggá avassák. Legutóbbi kon-
ferenciánkon azonban azt a hírt kaptuk, hogy ennél 
többre is van esély. Lépések történtek ugyanis Mind-
szenty József szentté avatásának ügyében is. Ehhez az 
egyik feltétel, hogy a kiszemelt személy tevékenysége 
széles körben ismert legyen, ebben igyekszünk segí-
teni. Évente két alkalommal tartunk konferenciát a 
hercegprímás életéről. Legutóbb éppen október 20-
án jöttünk össze a Templom téri közösségi házban. 
Krajsovszky Gábornak köszönhetően, aki folyama-
tosan kutatja Mindszenty életét, mindig új részlete-
ket tudhatunk meg róla. Ezt az alkalmat ragadtuk 
meg arra is, hogy pappá szentelésének 60. évfordu-
lóján Mindszenty Emlékplakettet adományozzunk 
dr. Kerényi Lajos atyának, aki személyesen ismerte a 

bíborost, és akit szellemi követőjének tekinthetünk. 
Emellett egy Magyarországon élő angol missziós pap 
segítségével egy napra meg tudtuk szerezni azt az asz-
talt, amit Mindszenty József az amerikai követségen 
töltött évei alatt oltárnak használt.

A Hittel a Nemzetért Alapítvány megalakulásakor vállalta Mindszenty József bíboros-hercegprí-
más, esztergomi érsek emlékének ápolását, életművének minél szélesebb körben való meg-
ismertetését. November 3-án tartották azt a tudományos konferenciát, amelynek fővédnöke 
Lezsák Sándor, az Országgyűlés alelnöke volt, aki egyben a Mindszenty Társaság elnöke is. 
Az Alapítvány képviselői tőle vehették át a Mindszenty Emlékérmet. Ebből az alkalomból dr. 
Horváth Attila jogtörténésszel, egyetemi tanárral, a szervezet vezetőjével beszélgettünk. 

MéSzároS tibor

A Bátorság Érdemrend kitüntetést vehet-
te át Szilvássy Gergely október 18-án 
dr. Pintér Sándor belügyminisztertől. 
Ahogy arról már korában beszámoltunk, 
a Rákosszentmihályon élő, négygyerekes 
családapa augusztus 19-én saját életét 
kockáztatva mentett ki két 10 év körüli 
kislányt a Duna kalocsai szakaszán. A férfi 
családjával együtt a közelben sétált, ami-

kor arra lett figyelmes, hogy a két gyerek 
kézen fogva begázolt a folyóba, majd hir-
telen elmerültek. Szilvássy Gergely utá-
nuk vetette magát, először az egyiküket, 
majd némi kétségbeesett víz alatti keres-
gélés után a másikukat is sikerült kivinnie 
a partra. Sajnos a másodszorra kimentett 
kislány olyan hosszú ideig nem kapott le-
vegőt, hogy kórházba szállítása után há-
rom nappal életét vesztette.

Déli Harangszó Baráti Kör
Dr. Onyestyák György 
Tel.: 06-20/395-3537

Szeretettel meghívjuk Önt és családját, arra a 
megemLéKezéSre, amit 

november 16-án pénteken, 17.30 órakor 
tartunk Horthy Miklós kormányzó budapes-
ti bevonulásának 93. évfordulója alkalmából. 
Helyszín: Krisztina Szálloda /Veres Péter út 79. 

- Fuvallat utca sarok, Bp. XVI. Sashalom / 
Beszédet mond: dr. Onyestyák György a Déli 
Harangszó Baráti Kör elnöke. A koszorúzást 
követően pedig Lencsés Barna történész tart 
történelmi előadást Horthy István kormányzó-

helyettes élete és életáldozata címmel.
Kérjük minden jóérzésű adakozó anyagi és er-
kölcsi támogatását a Hittel a Nemzetért Ala-
pítvány számlaszámára 10102237-58409500-
01000004 (a közlemény rovatba feltétlenül 
tüntessék fel: „a Horthy táblára”). A befolyt 
összeg a közelmúltban megrongált tábla helyre-

állításra és kamerás védelmére szolgálna.

* * * * *
Szeretettel meghívjuk Önt és Családját, a 

november 19-én, hétfőn este 18.00 órakor
kezdődő eLőADáSrA, amit 

Seremetyeff-Papp János restaurátorművész, 
egyetemi tanár tart 

A mária tisztelet kialakulása a keleti 
egyházművészet tükrében címmel. 

Helyszín: 
Erzsébetligeti Színház, Harmónia terme, 

XVI. ker. Hunyadvár u. 43/b. 

„A megmaradt kevésből újra kell építenünk a hazát! 
Ez a dolgunk ezen a világon! Ettől megszabadulni 
nem tudunk, csak elbújni előle. Tegyétek félre a ver-
sengést, a mértéktelen személyi nagyravágyást, a 
ki-ha-én-nem magatartást! Mindenki ott tegye meg 
a magáét, ahova az élet állította.”
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világnagyságokhoz hasonlítható, mint Szalay Lajos vagy 
Salvador Dalí, de lehet, hogy őket kellene Károlyihoz ha-
sonlítani. Művészetében sok a szimbólum, egyszerre lelhe-
tő fel benne a groteszk humor, az irónia és a mély filozófia.

Koburger Zsolt ötvösművész munkái a szakmai igé-
nyességet és mívességet tükrözik. Mesterien választja meg 
ékszereihez az anyagokat, amelyek végül teljes harmóniá-
ban élnek egymással. Az ősi és modern ábrázolás mellett 
művészetében fellelhető a szecesszió csipkeszerű finom-
sága is. Az ékszereihez hasonló színvonalon foglalkozik 
zománccal és domborítással is.

Andreé László fafaragóművész népies ihletésű alkotásai 
mellett aprólékosan megmunkált tükörkeretei is maguk-
ra vonják a figyelmet. Figurális művei a fa szeretetéről és 
tiszteletéről tanúskodnak.

A tárlat november 11-ig tekinthető meg.

Kultúra

Fiatalság, tehetség, sokszínűség
Az Erzsébetligeti Színház ok-

tóber 26-e és 28-a között 11. 
alkalommal látta vendégül Bu-
dapest Csillagainak nemzetközi 
mezőnyét. A kulturális fesztivál 

célja, hogy a fiatal tehetségek 
számára nemzetközi mezőnyben 
biztosítson fellépési lehetőséget. 
A vendégek többsége orosz nyelv-
területről érkezett, de volt köztük 
német, lengyel, portugál, angol 
és kínai együttes is. Őket Szabó 

Tamás, a polgármesteri kabinet 
vezetője köszöntötte, aki elmond-
ta: ez a multikulturális esemény 

nemcsak azért fontos, mert a fi-
atalok bemutathatják tehetségü-
ket, hanem azért is, mert ilyenkor 
bepillanthatunk más nemzetek 
kultúrájába, és megmutathatjuk 
a magunkét is. A Kertvárost négy 
fellépő képviselte a fesztiválon: a 
Mazotti Fitness, a Liget Táncaka-
démia, a Kiskörúti Színház társu-
lata és Jánoki Márió énekes.

Szabó Csilla, a Színház igazga-
tója is üdvözölte a megjelenteket, 
és talán őt is meglepte, milyen 
sokan tették fel a kezüket arra a 
kérdésére, ki volt itt mind a 11 
eddigi rendezvényen. A tíz or-

szágból érkezett fellépők tánc, 
ének valamint hangszeres kate-
góriában mutatták be tudásukat 
a nemzetközi zsűri előtt. A több-
napos rendezvény a 34 egyéni fel-
lépő és az együttesek színpompás 
gálaműsorával ért véget.

N. Somorjai Katalin igazi kolorista, mindent képes kife-
jezni a színekkel. Nincs szüksége figurákra ahhoz, hogy a 
szomorúságot, a magányt, vagy éppen a teremtés vulkán-
szerű energiáit vászonra vigye.

Károlyi András grafikusművész a vonal szerelmese. Olyan 

Győztesek kiállítása
N. Somorjai Katalin festő, Károlyi And-
rás grafikus, Koburger Zsolt ötvös és 
Andreé László fafaragó, vagyis a tava-
lyi Őszi Tárlat díjazottjainak közös kiál-
lítása október 18-án az Erszébetligeti 
Színház Harmónia termében nyílt meg.  
Az alkotókat R. Törley Mária szobrász-
művész méltatta.

Petőfi Sándor születésének 
190. évfordulója alkalmából 
a „Cinkotáért” és a „Déli 
Harangszó Baráti Kör” köz-
hasznú egyesületek idén is 
megrendezik a Petőfi-estet a 
Cinkotai Kultúrház Mátyás 
termében december 30-án. 

A KÖLTŐ VISSZATÉR
„Kelj fel Petőfi! Sírodat rázom!”

Jelentkezni a 06/20-395-3537-es telefonszámon 
vagy az ony@freemail.hu e-mail címen.

Az összejövetelre várják a versmondásban jeleskedő fiatalabb és idő-
sebb kerületi polgárokat, akiknek fontos a hagyományok ápolása.

Segélykoncert
Jánoki Márió nevét a közelmúltban 
ismerte meg a kerület lakossága, ami-
kor az I. Kertvárosi Tehetségkutatón 
előadott kitűnő produkciójával első 
helyezést ért el. A Székesfehérváron 

született fiúhoz nem volt túl kegyes 
a sors. Márió koraszülöttként jött 
a világra, ennek következtében pe-
dig nem lát. Néhány hónapos volt, 
amikor édesapja elhagyta feleségét és 
gyermekeit. Október 18-án a világta-
lan kertvárosi tehetségért szólt a zene 
az Erzsébetligeti Színházban. 

A XVI. kerületbe egy szerencsés 
véletlen folytán került a család. Az 
édesanya egy tévéműsorban elmond-
ta, hogy fia kivételes zenei tehetség, 
abszolút hallással rendelkezik. Zenei 
tanulmányai folytatásához célsze-
rű lenne Budapestre költözniük, de 
nincs meg hozzá az anyagi hátterük.

A műsort látta egy rákosszent-
mihályi idős hölgy, aki felajánlott 
Márióéknak egy közel 50 négyzet-
méteres házat. Üröm volt viszont az 
örömben, hogy az épület alapos felújí-
tásra szorul, télen gyakorlatilag lakha-
tatlan, hiszen dohos, egészségtelen és 
rosszul fűthető. Emellett Márió tanít-
tatása is jelentős összeget emészt fel.

Ezeken a gondokon szeretett vol-
na segíteni az a néhány jó szándékú 
zenész, akik a segélykoncerten szín-
padra léptek. A Tres Hombres Band 
2012, a Blues Tranzit, Labant Csaba 
& Ada, Németh Nyiba Sándor, Csák-
vári Laca, a Semmipánik Zenekar, a 
Somogy Remig Band és a P. Mobil 
egykori billentyűse, Zeffer András 
koncertjének bevétele azonban saj-
nos nem lesz elég a család helyzeté-
nek megoldására. Tovább kell tehát 
keresni a megoldást, mert a tél egyre 
fenyegetőbben közeledik, és nem lesz 
tekintettel Márióék szociális helyzeté-
re. Ezúton is kérünk mindenkit, hogy 
aki tud, segítsen!

Helyreigazítás
A 19. lapszámunkban megjelent, 

árpádföldi szüreti mulatságról 
szóló cikkünkben sajnálatos 

módon tévesen írtuk a Balázs 
Gyula elnök által vezetett civil 
szervezet nevét, amely helyesen 
Árpádföldi Közösségi Egyesület. 

A tévedésért elnézést kérünk.

MéSzároS tibor
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Folytatás a címlapról
Mátyásföld története olyan változatos, 
hogy csak egy esztétikus megjelenésű, 
353 oldalas könyvbe fért bele, amely 
mintegy 8 ezer adatot tartalmaz. Ezekhez 
235 fekete-fehér és 36 színes fotó is tarto-
zik. A hitelességre mindig igényes szerző 
azért állt meg az 1950-es évnél, mert úgy 
érzi, a későbbi időket már nem tudná elég 
objektíven szemlélni, hiszen benne él, és 
nehéz kizárni a személyes érzelmeket. Az 
ezután következő történések feldolgozása 
valószínűleg az utódokra vár.

Az adatok felkutatása azonban így is 
nagyon sok munkával járt, Lantos An-
tal ugyanis az Országos, a Pest Megyei, 
és a Budapesti Levéltárban kereste meg 
mindazokat a fellelhető dokumentu-
mokat, amelyek alapján kirajzolódott 
Mátyásföld hiteles története. Ez több 
ezer oldal írott szöveg elolvasását, le-

másolását, kijegyzetelését jelentette. 
A szerző elmondta: egy ilyen átfogó 

munkát csak a téma iránt nagymér-
tékben elkötelezett, kissé „megszállott” 
munkatársak segítségével lehet megírni. 
Elsőszámú segítője állandó szerzőtársa, 
Széman Richárd fotográfus, aki nem 
csak a nagyszámú fénykép kiválogatá-
sában, a levéltári anyagok rögzítésében, 
de a kutatómunkában is segítségére volt. 

Kultúra

A kerület vezetőjének ezúttal nem csak a ren-
dezvény megnyitása volt a feladata, ugyanis ő 
mutatta be Lantos Antal Mátyásföld története 
című legújabb helytörténeti kötetét is. Kovács 
Péter néhány érdekes részlet kiragadásával aján-
lotta a közönség figyelmébe a művet.

Szatmáry Kristóf 
szerint fontos a jó-
kedv és a bőség, hi-
szen Himnuszunk 
is így kezdődik. A 
magyarok jókedve 
messze földön híres, 
ezért most azon kell 
fáradoznunk, hogy a 
bőséget is megteremt-
sük. Ügyelnünk kell 
azonban arra, hogy a 
pénz nem boldogít.  

A köszöntők után 
Kázmér József, vagyis Öcsi bácsi átadta Sza-
bó Csilla igazgatónak azt a zongorát, amit egy 
évekkel ezelőtt meghirdetett gyűjtésből vásárol-
tak a Színház számára.

A műsor az életvidám Senior Táncklub 
bemutatójával kezdődött, majd Gyur-
kovics Zsuzsa sanzonjai után Harangozó 
Teri „szerette volna bejárni a földet”. 
Nyertes Zsuzsa pikáns kupléit Várkonyi 
Szilvia operettrészletei és erdélyi népda-
lai követték. A már jól ismert, visszaté-
rő művészek mellett új szereplő volt dr. 
Rásonyi Leila, aki kiváló hegedűjátékával 
lepte meg a közönséget, valamint Her-
czeg Gergő, aki Poór Péter tanítványaként 
operaénekesi pályára készül.

Az operarajongók még Csák József előadásá-
ban is meghallgathattak néhány gyöngyszemet, 
a rekeszizmokat Heller Tamás mozgatta meg, 
latin tánczenével és ismert musicalrészletekkel 
pedig Munkácsi Sándor szórakoztatta a kö-

A sztárok mindig 
visszatérnek
Zsúfolt nézőtér, ingyenes gálaműsor, vissza-
térő művészek, a műsorvezető szerepében 
Öcsi bácsi: ez a Sztárvarázs. A Corvini Domi-
ni Egyesület 21. alkalommal rendezte meg 
egész estés kulturális kavalkádját október 
19-én, amelynek ezúttal is az Erzsébetligeti 
Színház adott otthont. Idén Kovács Péter pol-
gármester mellett Szatmáry Kristóf gazda-
ságszabályozásért felelős államtitkár is kö-
szöntötte a vendégeket, és egy különleges 
könyvbemutatóra is sor került.

MéSzároS tibor zönséget. Poór Péter régi és új dalaiból adott 
elő egy csokorra valót, Egri Józseffel és partne-
rével, Szász Katival pedig már együtt dalolta 
közönség a leghíresebb operettslágereket. A 
művésznő ugyanakkor egy meghibásodott cd 
miatt zenei kíséret nélkül énekelte el Puccini 
Pillangókisasszonyából a nagyáriát. Hegedűs 
Valér zongoraművész, Mátyásföld tiszteletbeli 
polgára ezúttal is mesteri kíséretet szolgáltatott 
az énekeseknek, de visszatért az Erzsébetligetbe 
Olivér, a zsonglőr is, aki elképesztő kézügyes-
séggel bánt a labdákkal, a karikákkal és a bu-
zogányokkal.

Kovács Erzsi, a Mátyásföldön élő táncdalénekes 
a kezdetek óta tagja a fellépők csapatának. 

– Az első alkalommal még csak egy vendégmű-
vészt hívtam magam mellé. Később, ahogy híre 
ment, hogy élvonalbeli előadók lépnek fel a Kert-
városban, megnőtt a műsor presztízse, és szívesen 
jöttek a művészek. Ebben benne volt az is, hogy 
engem szerettek és szeretnek a kollégáim, így ma 
is szívesen jönnek oda, ahol én is fellépek. Pedig 
van köztük olyan is, aki a Svábhegy tövéből utazik 
ide a Sztárvarázs és a kitűnő közönség kedvéért, 
mert azért 550 lelkes néző tapsa nagy vonzerő ám 
a művészeknek.

Attila, a Házibuli című zenés tévéműsor há-
zigazdája szinte édesanyjaként tiszteli Kovács 

Erzsit. Az érzelmes dalokért rajongó lányok 
kedvencét is a „mama” hívta meg a műsorba, 
és már negyedszer léptek együtt színpadra a 
rendezvényen.

– Mátyásföldi lakosként nekem a Corvini 
Domini rendezvénye hazai pá-

lyának számít. Mindig eléne-
keljük Adni sokkal jobb, mint 
kapni című duettünket, amit 

rendszeresen kér tőlünk a publi-
kum. De hoztam újdonságot is, november-

ben megjelenő új lemezem néhány dalát a 
Sztárvarázs közönsége hallhatja először élőben.
A rendezvény virágaiért ezúttal is Julcsit 

illeti köszönet.

Mátyásföld története Lantos Antal tolmácsolásában

A pesti oldal Rózsadombja
Börcsökné Lábas Hilda tördelőszerkesztő 
érdeme, hogy a száraz adathalmaz olvas-
mányos formában jelent meg. Azokhoz 
a témákhoz, amelyekhez nem volt fotó, 
Teszák Sándor grafikusművész rajzolt 
karikatúrákat, a korrektúrázást pedig 
Pázmándy Katalin végezte el. A mű 
megjelenését természetesen ezúttal is tá-
mogatta a XVI. kerületi Önkormányzat.

A kötet időrendben dolgozza fel 
Ómátyásföld, Újmátyásföld és a Petőfi-
kert kialakulását. Az olvasó olyan rész-
leteket ismerhet meg, mint a település 
nevének eredete, a Nyaralótulajdonosok 
Egyesületének élete, a víz- és elektromos 
hálózat kialakítása vagy a háborús évek 
rombolása, de még számtalan egyéb ér-
dekességet is megtudhat a többi között 
a reptérről, a teniszklubról, illetve a 
strandról.

Lantos Antal tehát ismét egy fontos 
kötetet tett a múlt iránt érdeklődők 
könyvespolcára, amely nem csak a 
mátyásföldiek számára tartogat érde-
kes információkat, hiszen képet fest az 
általa kutatott időszak általános viszo-
nyairól is. 

MéSzároS tibor
A nótakör november  14-én szer-
dán, 17 órakor tartja következő 
összejövetelét a szokott helyen, Rá-
kosszentmihályon, a Civilek Házá-
ban (a régi posta épületében: Rákosi 
u 71.) Kossuth Eszter, a nótakör ve-
zetője ismét várja a nótázni szerető 
állandó és új tagokat.

Kossuth Eszter 
06-20/805-8857

Nótakör 

XVI. ker. Vöröskereszt
Veres Péter út 27. 
Jogi tANácSADáS

november 14., 28. 10-12 óráig
A tanácsadás ingyenes. 

Időpontot hétköznap délelőt-
tönként személyesen, vagy a 

403-5562 telefonszámon és a 
16.ker@voroskeresztbp.hu 

email címen lehet megbeszélni. 
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Az állóképek, a családi fotók, műtermi port-
rék, korai riportképek nagyon sok információt 
hordoznak az adott korról. A portrékról például 
öltözködési szokásokat, társadalmi rangot is leol-
vashatunk, a csoportképekről többek közt családi 
hierarchiát, vagy az egyesületek esetében informá-
ciókat a tagságról. A néha esetlen korai riportképe-
ken az esemény lehet elsődleges információforrás, 
valamint a kutatókat mindig felcsigázza a néha 
kibogozhatatlan, néha meglepetésekkel szolgáló 
titok: ki kicsoda a képen? 

Ezekből a kezdeti évekből nagyon ritkák a do-
kumentatív szándékkal készült mozgóképsorok, 
helytörténeti filmpillanatokkal (legalábbis itt, a 
nehezen besorolható peremkerületen) pedig még 
ritkábban találkozunk. Micsoda öröm volt, mikor 
felbukkant az interneten a harmincas években ké-
szült svéd ismeretterjesztő film Budapest fürdővá-
rosról, ahol a légifelvételen, ha pillanatokra is, de 
megláthattuk a mátyásföldi repülőteret és a körü-
lötte álló villákra is maradt néhány villanás?

A korabeli, helyi folyóiratokat böngészve fe-
deztem fel két hírt, ami azt bizonyítja, hogy hét-
köznapjaik vetítéses, mozgóképes bemutatása 
már jóval száz évvel ezelőtt is izgatta közvetlen 
elődeinket. Az egyik kifejezetten helytörténeti 
értékű hír, hiszen már a maga korában is azzal a 
határozott céllal készült, hogy a közvetlen környe-
zet hétköznapjait mutassa be. A másik két hír az 
ismeretterjesztés korai időszakára utal, a vetítéses 
diasorozatokra, ahol állóképekből állt össze a hol 
rajzos, hol fotografikus történet. (Jelen esetben a 
rajzos történet.)

Ha időrendben követjük a történelmet, az első 
híradást a Rákos Vidéke 1923. évfolyamának 47. 
számában olvashatjuk, Sashalmot ezek alapján az 
úttörők közé sorolhatjuk, ahol vetítéses diasoroza-
tokban mutattak be meséket a felcseperedő ifjúság-
nak. „A sashalmi Mansz közleményei. A Mühlbeck 
Károly által illusztrált mesék sorozatos előadását nov. 
hó 22-én megkezdette, ugyan nem a moziban, mint 
tervezték volt, hanem a központi iskola egyesített 
kettős termében. Előadták a Jancsi és Juliska 40 és 
a Hüvelyk Matyi című darabot 29 színes képpel. A 
mesét Heim Emilné mondta általános figyelem köze-
pette. A vetítő gép, mely most nagy értéket képvisel, 

Böhm József törvénybíró régebbi beszerzése az isko-
la részére.”  A hírekhez hozzá kell tenni, hogy a 
vetítéshez készült rajzokat le kellett fényképezni, 
ami arra utal, hogy a diák fekete-fehérek voltak, 
és ezért a mester a vetítéshez minden egyes diát 
újra kellett, hogy színezzen(Itt persze nagyméretű, 
6X9-es diákra kell gondolni.). A következő hírt a 

grafikusművész személye miatt az előző folytatásá-
nak vehetjük, láthatjuk, Sashalmon is felismerték 
a diavetítés hasznosságát az iskolai ismeretterjesz-
tésben. A néhány soros híradás szintén a Rákos 
Vidékében jelent meg, az 1930-as évfolyam 42. 
számában. „A sashalmi állami elemi iskola egyik 
kiváló tehetségű tanítója, Várady Aurél nagy gond-
dal és pedagógiai tudással részletesen kidolgozott film 
Ábécét szerkesztett. Az értékes munka a legmagasabb 
szakkörök figyelmét felkeltette. A tanulmányt átvette 
a bolgár kultuszminiszter is és a művet most fordít-
ják. Az első filmesbemutató október 9-én volt a sas-
halmi Uránia mozgóban s a gyermekek a lelemény-
esés és érdekesen vonzó film ábécét örömmel olvasták. 

Mint értesülünk, a film ábécéhez szükséges vetítendő 
képeket a hírneves Mühlbeck Károly fogja megrajzol-
ni.”  A cikk hírértékéből jócskán levonható, hogy 
az újságíró pongyolasága miatt nem igazán derül 
ki, mi is volt ez, filmvetítés, vagy könyvbemutató 
vetítéssel (amihez majd jövő időben rajzolják meg 
az illusztrációkat (?))

A harmadik híradás már igazi helytörténeti 
csemege, a Rákosi Hírlap 1939-es 52. számában 
találtam. „Mozgó-fényképeket készítsünk közsé-
geink életének nevezetesebb mozzanatairól! –Vitéz 
Hortobágyi József kultúrtörténeti jelentőségű kez-
deményezése. … A nemrégiben lezajlott nagysike-
rű sashalmi templomvásárt mozgó-fényképen, u.n 
. keskeny-filmen mutatta be a közönségnek vitéz 
hortobágyi József a MOVE ügyvezető alelnöke, aki 
egyébként a felvételt maga készítette. Nem első eset, 
hogy Hortobágyi ilyen módon örökít meg egy jelen-
tősebb eseményt. Az ilyen felvétel nem csupán szóra-
koztatás, hanem egyúttal értékes adatokkal szolgál 
a község történetéhez. Kétségtelen, hogy semmiféle 
hivatalos jegyzőkönyv, vagy színes hírlapi tudósítás 
sem tudja olyan élethűen megközelíteni az esemé-
nyeket, mint a mozgó-fénykép. Az ilyen filmeknek 
voltaképpen a község levéltárában volna a helyük 
és megfelelő alkalmakkor újra és újra le kellene 
forgatni azokat. Sőt, tervszerűen kellene minden 
fontosabb eseményről filmet készíteni. Képzeljük el: 
egy-két évtized múlva milyen értékes kultúrtörténeti 
gyűjtemény birtokában volnánk. … Minden köz-
ségben meg kellene honosítani azt, amit Sashalmon 
vitéz Hortobágyi József kezdeményezett: a fontosabb 
községi események filmre vételét.” A cikk bővebben 
fejti ki a kezdeményezés előnyös oldalait. Kitér a 
„mozgókban”  általánosan vetített filmtermésre 
(„Ám a mozgó-fényképezés kizárólagos célja nem 
lehet az, hogy mindig az ismerős sztárokban gyö-
nyörködjünk”). Beszél a kivitelezés olcsóságáról („A 
keskeny filmfelvétel teljes felszerelése egy-két százasból 
beszerezhető, azontúl pedig az egyes felvételek alig ke-
rülnek néhány pengőbe.”) És némi hirdetést is elhe-
lyez a sorok közé, a szomszéd községeknek ajánlja 
fel Hortobágyi mester segítségét. 

Ami közel száz éve elkezdődött tehát, mára ki-
teljesedett, sőt kicsordulni látszik a pohár. De ha 
figyelmesen olvassuk a régi sorokat, láthatjuk, van-
nak dolgok, amik máig nem változtak.

Vetítések a képírás korareggelén
A XXI. század csendes forradalma vizuális. Képek tengere 
hömpölyög köröttünk. Jóformán minden háztartásban meg-
található valamilyen képrögzítő eszköz, életünk álló- és 
mozgóképei a világhálón keringnek, születés és halál, mo-
soly és sírás, minden megörökíttetik, hogy kiröppenjen a 
virtuális, megfoghatatlan, de nagyon látványos űrbe. Nehéz 
dolga van a képek krónikásának, ha újat, vagy egyszerűen 
csak igazat akar mutatni a jelen pillanataiból. És nehéz 
dolga lesz a jövő krónikásainak is, ha majd a múltat (a mi 

jelenünket) próbálják faggatni a fennmaradt képek által. 
De pihenjünk meg, térjünk vissza egy lassabb korba, 
amikor a képrögzítés még a kezdeti, felfedezés utáni 
örömpillanatait élte, abba a korba, amikor megmozdultak 
az állóképek, a kandalló párkányáról letekintő pödrött ba-
juszos urak és fűzött darázsderekú hölgyek elindultak, hogy 
gőzfüggönyöket eresztő vonatra szálljanak, vagy pöfögő 
automobilokon lebegtesse hosszú selyemsáljukat a sebes-
ség szele.

SzéMan richárd

Szirtes András filmrendező korabeli vetítőgépe

Ezúton kérjük ismét olvasóinkat, ha a cikkben jelzett diasorozatok, keskenyfilmek sorsáról további információkkal 
tudnak szolgálni, keressenek a 401-0866–os telefonon, vagy a helytortenet16@gmail.com email címen.
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GYERMEKPROGRAM
november 11. vasárnap 10.30 
KOLOMPOS TÁNCHÁZ

2-8 éveseknek ajánljuk. Jegyár: 900 Ft. Családi 
jegy: (2 felnőtt +2 gyermek) 3000 Ft
november 13. kedd 9:30 
MAJORKA BÁBSZÍNHÁZ: A KÉKFESTŐINAS 
(BÁBELŐADÁS) 
Játsszák: Táncsits Maja, Tapolcsányi András. A da-
rabot 3 éves kortól ajánljuk. Jegyek 600 Ft-os áron, 
elővételben kaphatók.
november 15. csütörtök 10:00 
KIS HERCEG - Körúti Színház előadása
Rendező: Galambos Zoltán. Jegyek: 700 Ft-os 
áron elővételben kaphatók.
november 18. vasárnap 11:00

EZ+AZ
november 8. csütörtök 18:00 
A VARJÚ VILMOS OLIMPIAI BA-

RÁTI KÖR VENDÉGEI OLIMPIKON BIR-
KÓZÓINK.
november 16. péntek 18.00-20.00    
EGÉSZSÉGPREVENCIÓS ELŐADÁSSO-
ROZAT
november 17. szombat 15.00 
APOSZTRÓF KIADÓ KÖNyVBEMUTATÓJA
Aposztróf Könyvkiadó és az Erzsébetligeti Szín-
ház novellapályázatának eredményhirdetése és 
könyvbemutatója. 
A belépés előzetes regisztrációt követően ingye-
nes!
november 17. szombat 9:30-12:00 
LIGET TÁNCAKADÉMIA KURZUSA - Indiai 
táncok Somi Panni vezetésével. Belépő: 900 Ft
november 18. vasárnap 14:00 
TANULJUNK EGyÜTT ZENEKART CSI-
NÁLNI! Zenész kurzus Ferenczi Györggyel és a 
Rackajammel. A kurzus további időpontjai: dec-
ember 2., december 16. Díjmentesen látogatha-
tó program, előzetesen regisztrálni Vaszta Pálnál 
lehet a vaszta@kulturliget.hu címen vagy a 401-
3060-as telefonszámon!

KIÁLLÍTÁSOK
november 8. csütörtök 18:00 
A XVI. KERÜLETI FOTO ART 

STÚDIÓ DIÁKJAINAK KIÁLLÍTÁSA. Megte-
kinthető: december 3-ig a Napfény Galériában.
november 15. csütörtök 17:00 DORO-
GI FERENC ÉS TESZÁK SÁNDOR KÖZÖS 
KIÁLLÍTÁSA. Megtekinthető: december 11-ig a 
Harmónia Teremben.

SZÍNHÁZ
november 11. vasárnap 18:00
NEIL SIMON: NŐI FURCSA PÁR

SZÁGULDÓ ORFEUM
Mindannyian magunkra ismerhetünk ebben a ferge-
teges vígjátékban!
Szereplők: Hűvösvölgyi Ildikó, Ivancsics Ilona, 
Farkasházi Réka, Bardóczy Attila, Agárdi László.  
Jegyek 2200 és 2600 Ft-os áron elővételben kaphatók. 
november 14. szerda 19:00
A FIÚ A TÜKÖRBŐL – Spirit Színház
Játék az elvesztett gyermekkorért, a családi összetar-
tozásért a függőségek világában, az erőszak ellen.
Zene: Kiss Tibor (Quimby). Szereplők: 
Makranczi Zalán, Perjés János. Jegyek 1000 Ft-os 
áron elővételben kaphatók. 
november 18. vasárnap 18:00 
BEMUTATÓ!  CSEPREGHy FERENC: A PI-
ROS BUGyELLÁRIS – Körúti Színház
Ne veszítsünk el semmit, mert abból könnyen baj le-
het! Valószínűleg tudta ezt Csillag Pál őrmester is, de 
valahogy a piros bugyellárist, és benne a század zsold-
ját mégis elhagyta. Szereplők: Esztergályos Cecília, 
Makrai Pál, Oroszi Tamás, Ömböli Pál. Rendező: 
Galambos Zoltán. Jegyek 1900 és 2500 Ft-os áron 
elővételben kaphatók. 
november 21. szerda 19:00
„Nemzetek, kultúrák” a színpadon
SPANyOL ROMÁNC GITÁREST – KON-
CERTSZÍNHÁZ – Spirit Színház
Az esten végigkövethetjük a spanyol pengetős zene 
évszázadait Fülöp király reneszánsz udvari zenéjétől 
Garcia Lorca dalaiig és a 20. századi szerzők spa-

nyol népzenei ihletésű darabjaiig. Közreműködik: 
Kutik Rezső gitárművész.
Az előadás előzetes regisztrációt követően díj-
mentesen látogatható. Regisztrálni az info@
kulturliget.hu címen lehet.
november 28. szerda 19:00
SIKERKÖNyVEK A SZÍNPADON: MÜLLER 
PÉTER – SZERETETKÖNyV  – Spirit Színház
Színház arról, amire mindannyian szomjazunk. 
Az előadás nem pusztán őszinte önvallomás, gazdag 
tanítás, de társkeresés is: a néző szeretetét keresi és 
szeretni segít.
Szereplők: Papadimitru Athina, Kutik Rezső. Je-
gyek 1800 Ft-os áron elővételben kaphatóak.

ZENE
november 10. szombat 20:00
ROLL’SKATE BOOGIE

Komár Lászlóra emlékezik a 20 éves Roll’Skate 
Boogie zenekar! 
Fellépnek: Fifty’s Heaven, Peck Up, Csipesz, 
Franklin, Rudi, Sipos Tamás, Sipi (DJ)
Jegyek 1500 Ft-os áron elővételben válthatóak!
november 30. péntek 19.30
JAZZ LIGET - GEREBEN ZITA QUINTET – A 
fiatal generáció egyik tehetséges énekesnőjét, a bársonyos 
hangú Gereben Zitát a nagyközönség az Emil.RuleZ 
vokalistájaként, és a Gringosztár énekesnőjeként ismer-
hette meg. Jegyár: 1000 Ft

JöN-JöN-JöN !!!
NE mENJEN A KöZPONTBA, 

NéZZE mEG A KERTVÁROSBAN!
december 2. vasárnap 11:00 és 16:00

VALAHOL EURÓPÁBAN - MUSICAL

december 9. vasárnap
MINKET NEM LEHET ELFELEJTENI!

BODROGI GyULA ÉS VOITH ÁGI 
ÉLŐ ZENÉS MŰSORA

Programajánló
1165 BudAPEST, HuNYAdVÁR uTcA 43/B. TELEfON: 401-3060.

A humor festője

Török Tivadar nem ismeretlen a kerületi közönség 
előtt. Mindig nagyméretű képeket alkot, és aki először 
lép be valamelyik kiállítására, a méretekből nyilván arra 
következtet, hogy egy-egy vászonra maga a történelem 
van besűrítve. A Népszámlálás a túlvilágon című óri-
ásfestményén például számtalan történelmi személy 

Török Tivadarnak nemcsak az arcán buj-
kál mindig egy kis huncut mosoly, hanem 
a festményein és rajzain is. Van ugyan né-
hány drámai képe, de a legtöbb festővel 
ellentétben inkább a humorból meríti az 
ihletet. Ezért is különleges az a kiállítás, 
amely az Erzsébetligeti Színház Aula Galé-
riájában nyílt meg október 25-én.

szerepel. Csakhogy amikor közelebb lépünk a képhez, 
akkor vesszük észre, hogy Sztálin elvtárs nem széken, 
hanem Lenin elvtárs fején ül. Hitler nem azért tartja 
előre mereven a karját, mert éppen az általa bevezetett 
karlendítéses köszönés közben örökítette meg a művész, 
hanem azért, mert be van gipszelve, és Einstein sem 
azért nyújt nyelvet a világra, amiért eddig tudtuk (így 
reagált a születésnapján őt zaklató újságírók kérdéseire), 
hanem azért, mert személyi lapja egy biztosítótűvel a 
nyelvére van tűzve, és azt be sem tudná húzni.

Török Tivadar keresi az élet humoros oldalát, mert 
szerinte humor nélkül nem lehet élni. Amikor arról fag-
gattuk, milyen stílus az, amelyben alkot, azonnal rávág-
ta az általa kitalált stílus, ugyancsak általa kitalált nevét: 
kariszür. Ez a karikatúra és a szürrealizmus összeolvadá-
sa, vagyis társadalomkritika egy valóságon túli világba 
helyezve, a karikatúra eszközeivel.

Török Tivadar kitűnően rajzol, mégis folyamatosan 
képzi magát. A művész életéből ugyanakkor nem hiá-
nyoznak az elismerések sem. A Rákóczi-szabadságharc 
leverésének 300. évfordulója alkalmából készített, A 
lángot mindig kioltják című, öt részből álló alkotását 
a Honvédelmi Minisztérium nívódíjjal jutalmazta, de 
külföldi aranydiplomája is van már.

A kariszür atyja nem felejti régi barátait sem. Kiállítására 
vendégművészként meghívta egykori iskolatársát, Stekli 
Ilonát, aki a kerámia műfajában vált ismert alkotóvá.

Közös, egymással semmilyen összefüggésbe nem hoz-
ható alkotásaikat november 18-ig nézhetik meg az ér-
deklődők.

MéSzároS tibor
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November 24. (szombat)
8-14 óráig

Helyszínek:
• Menyhért u. - Állás 
u. sarok (Árpádföld)

• Erzsébetligeti uszoda 
parkoló (Mátyásföld)
• Havashalom u. 43. 
Önkormányzat előtti 
parkoló (Sashalom)

December 1. (szombat)
8-14 óráig

Helyszínek:
• Sashalmi Piac ABC 

mellett (Sashalom)
• Cinkotai Strandkert 

előtt (Cinkota)
• Jókai úti lakótelep 
ABC előtti parkoló 

(Mátyásföld)

December 8. (szombat)
8-14 óráig

Helyszínek:
• Centenáriumi ltp., 

Margit u. - Futórózsa u.
kereszteződése

• Dezsőfia u. - Timur u. ke-
reszteződése (Árpádföld)

• Segesvár u., a Késmárk 
utcával szembeni parkoló 

(Rákosszentmihály)

Tudta-e, hogy mindössze 27 darab PET-palackra van szükség egy polár pu-
lóver létrehozásához? És azt, hogy ha egyetlen műanyag palack álló- vagy 
folyóvizeinkbe kerül, akkor akár 450 év is eltelhet, mire lebomlik? Évente 
néhány százmilliárd forint értékű újrahasznosítható hulladékról mondunk 
le csupán azért, mert sokan nem tudják, hogy milyen értéket hajítanak ki - 
jó esetben a kukába. A nem szelektíven gyűjtött, újrafeldolgozható anyagok 
jelentős része azonban sajnos a környezetet szennyezi, gyakran még ükuno-
káink számára is megoldandó feladatot jelentve.

Mit tehetünk annak érdekében, hogy a következő generációkra ne hagy-
junk szeméttel terhelt örökséget? Gyűjtsük szelektíven az otthonunkban 
keletkező hulladékot, és azt a kerületi hulladékgyűjtő szigetek egyikén, 
a megfelelő típusú gyűjtőbe dobjuk ki. A sárga színű, műanyag befoga-
dására munkába állított konténerekbe például nem csak a már említett 
PET-palackokat helyezhetjük el (lehetőleg laposra taposva, így több fér el 
benne), hanem a - megtisztított - műanyag háztartási flakonok, tejfölös és 
margarinos dobozok illetve zacskók és szatyrok is belekerülhetnek.

A szelektív hulladékgyűjtést karolja fel az Együtt Európáért Alapítvány 
„Mindent a maga helyére” elnevezésű, Európai Unió által is támogatott 
kampánya. Begépelve így érheti el az oldalt: http://www.facebook.com/
Mindentamagahelyere

Oltással az influenza ellen
Mivel közeledik a tél és vele 
együtt a betegségek sze-
zonja is, ezért a háziorvo-
soknál november eleje óta 
már lehet kérni az influenza 
elleni védőoltást. 

Az Egészségügyi Világszervezet 
(WHO) minden évben ajánlatot tesz 
az oltás összetételére vonatkozóan, 
1998 óta pedig már hazánkban is mű-
ködik influenzafigyelő szolgálat. Az 
itt összesített megfigyelések, klinikai, 
járványügyi, illetve virológiai adatok 
alapján készült el idén a Fluval AB. 

A betegség különösen veszélyes le-
het a 65 év felettiekre, hiszen az ő 
immunrendszerük már gyengébb, 
esetleges idült betegségeik miatt ne-
hezebben gyógyulnak, a betegség le-
folyása hosszabb, szövődményei pedig 
súlyosabbak lehetnek. A gyermeket 
váró édesanyáknak az oltás beadása a 
terhesség második, illetve harmadik 
harmadában ajánlott. Az influenzaví-
rus ugyanis elősegítheti a stafilococcus 
baktérium elszaporodását a szervezet-
ben, ami életveszélyes állapotot is elő-
idézhet. Az influenzás megbetegedés 
ugyanakkor súlyosbíthatja a már meg-

lévő krónikus szív-, vese-, máj-, tüdő- 
és cukorbetegséget is. A védőoltás 
beadása emellett ajánlott az asztmás 
betegeknek, a magas vérnyomásban 
szenvedőknek, a daganatos betegek-
nek, illetve az allergiásoknak is. 

A Népegészségügyi Kormányhiva-
tal 2011-es adatai szerint tavaly a 65 
év felettieknek csak alig több mint 
30 százaléka adatta be a védőoltást, 
pedig ahhoz, hogy a járvány kisebb 
méreteket öltsön, ennél legalább 10 
százalékkal több embernek kellene 
beoltatnia magát. Éppen ezért idén 
1.300.000 oltóanyag áll a különösen 
veszélyeztetett páciensek rendelkezé-
sére ingyenesen. A többiek pedig a 
gyógyszertárakban juthatnak hozzá 
térítés ellenében.

Ne feledjük: minden gyógyszernél 
jobb a megelőzés.

A LIgeti BAba Klub önkén-
tesei október 24-én adták át 
Nemes Dórának, a Szent Már-
ton Gyermekmentő Szolgálat 
marketingvezetőjének azt az 
összeget, amely a II. Kertvá-
rosi Babahordozó Hét tombo-
láján gyűlt össze. A több mint 
80 ezer forintból a Szolgálat 
valószínűleg egy hordozható 
szén-monoxid-figyelő készü-
léket fog vásárolni. A LIBA 
Klub tagjai nagyon fontosnak 
tartják a jótékonykodást, ezért 
választották a Szolgálatot, amely már több baba-mama el-
sősegély-tanfolyamot is tartott a kerületben.

Nemes Dóra elmondta: Magyarországon a mentési 
feladatokat az Országos Mentőszolgálat látja el. A 104-es számra beérkező se-
gélyhívások közül a kicsikért a Szent Márton Gyermekmentő Szolgálat mun-
katársai mennek, akiknek országosan 3 autójuk van: Budapesten és környékén 
egy nagy rohamkocsi, Debrecenből és Miskolcról pedig két régiót fednek le. 

A marketing vezető kiemelte: 18 éves korig az ő feladatuk a gyerekek szál-
lítása, és főleg a közlekedési, iskolai vagy az otthon előforduló véletlen bal-
esetek után riasztják a Szolgálatot. Emellett betegszállítással is foglalkoznak. 
Az intenzív ellátásra vagy lélegeztetésre szoruló gyerekeket csak a Szolgálat 
munkatársai szállíthatják, hiszen az autók olyan intenzív terápiás eszközök-
kel is fel vannak szerelve, hogy akár életmentést is el tudnak végezni benne.

* * *
A LIgeti BAba Klub következő találkozója november 
21-én, szerdán 10 órától fél 1-ig lesz az Erzsébetligeti 
Színház Harmónia termében. A Baba-mama terápiáról 
fog előadást tartani Szerémi Andrea pszichológus. Sze-
retettel várunk minden kedves érdeklődőt!

A SZEMETELÉS KÖVETKEZMÉNyEI

Együtt Európáért Alapítvány
1078 Budapest, Marek József utca 5. 3./33.

Telefon : +36-1-769-0803, Fax.: +36-1-784-25-74

dr. Varga JánoS
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Károly pedig egy Európa-bajnokkal döntőzött, aki 
már hatéves kora óta ezt a sportágat űzi. A kertvá-
rosi fiatalember elszántságát, helytállását különdíj-
jal ismerték el a szervezők. 

Sport
takácS t. LáSzLó

Lebirkózza a kihívásokat  
a Kertvárosi SE új elnöke

Bacsa Péter Ancsin László jegyző felkérésére vál-
lalta a feladatot, és az október 10-i közgyűlésen a 
tagok úgy döntöttek, hogy ő legyen az Egyesület új 
elnöke. Azért is vállalta szívesen, nagy lelkesedés-
sel a posztot, mert novembertől újra kerületi lakos 
lesz, ráadásul azzal foglalkozhat, ami egész életét 
átszövi, vagyis a sporttal.

– Három éve működik a Kertvárosi SE, amely-
nek alapítói között is ott voltam, ám akkoriban 

költöztem el a kerületből, így akkor nem kerül-
tem be az elnökségbe. Ancsin Lászlóval és Kollárik 
Mihállyal együtt kezdtük. Misinek egyre több te-
endője akadt, ő lett az Európai Szumó Szövetség 
elnöke is, ráadásul tavaly egy súlyos betegségen 
is átesett. Úgy gondolta, ideje átadni a teendőket 
a fiataloknak. Persze örülök, ha engem a fiatalok 
közé sorolnak – mondta Bacsa Péter.

– Mi a legfőbb célja a Kertvárosi SE-ben? Verseny-
zők, az utánpótlás nevelése, vagy a fiatalok megmoz-
gatása?

– Szerencsére országos szinten elindult egy po-
zitív folyamat a mindennapos testneveléssel azért, 

hogy a gyerekeket mozdítsuk ki a számítógép elől, 
ennek szeretnénk keretet, lehetőséget biztosítani. 
Célom az, hogy a klubok között megteremtsem az 
átjárhatóságot, az egymás közötti kommunikációt. 
Újszerű ötletekkel próbálom még inkább sikeressé 
tenni a munkát.

– Hány szakága, tagja van az Egyesületnek?
– Vannak a birkózók, a szumósok, ők nem vá-

laszthatók szét igazából, a birkózók indulnak a 
szumóversenyeken is. Aki a küzdősportokat vá-
lasztja, az a kick-box szakosztályban is fejlesztheti 

a tudását. Újonnan lépett be a súlyemelés. Ezen 
kívül – a csapatsportok híveinek – ajánljuk a röp-
labdát és a strandröplabdát is. A lányok a ritmikus 
gimnasztikában próbálhatják ki a tehetségüket. 
Jelenleg mintegy 150 igazolt versenyzőnk van, sze-
retnénk a létszámukat 200-250 főre növelni a jövő 
év folyamán.

– Tanult az Egyesült Államokban is. Mi az, amit 
kamatoztatni tud az ott látottakból, tapasztaltakból?

– Más a mentalitás. Azt tapasztaltam, hogy nem 
a problémákkal foglalkoznak, hanem kitalálják, 
hogyan lehet azokat megoldani, és összefognak en-
nek érdekében.

Éppen új lakását nézte meg Bacsa Péter, 
a Kertvárosi SE új elnöke, mielőtt beszél-
gettünk. Visszatér a Kertvárosba, és ha 
már így tesz, akkor tevékenyen részt 
is vállal a kerületi sportéletben. Miután 
birkózó olimpikon, majd bíró is lett, biz-
tosak lehetünk abban, hogy a problémá-
kat nem söpri a szőnyeg alá, inkább két 
vállra fekteti.

Ütős sikereket értek el a kick-boxosok

Négyen indultak a kupán a kertvárosi fiatalok 
közül, mindannyian helyezést értek el az immár 
hagyományosnak tekinthető viadalon. A 13 éves 
Flor Csaba aranyérmet szerzett az 55 kilogrammo-
sok súlycsoportjában, a light kontakt szekcióban. 
A 15-16 évesek korosztályában a 60 kilogramm 
alattiak súlycsoportjában Sebestyén Soma a dobo-
gó második fokára állhatott fel. Ő a full kontakt 
- vagyis a teljes erővel bevitt ütések és rúgások - 
szabályrendszere szerint küzdött. Eredménye azért 
is elismerésre méltó, mert ellenfele 8 kilóval nehe-
zebb, ráadásul jóval képzettebb, nagyobb rutinnal 
rendelkező versenyző volt. 

Kecskeméti Márk a felnőtt, haladó mezőnyben 
indult, a döntőben nagyon szoros meccset vívott, 
mindössze egyetlen ponttal maradt alul. Solymár 

Örömteli eseményről számolt be 
Sztranyovszky Zsolt kick-box mes-
ter, a Kertvárosi SE vezetőedzője. 
Négy fiatal versenyzőnk is éremmel 
tért haza a III. Budaörs Intersport 
kupáról, amit október 20-án rendez-
tek meg. A kerületi sportolók egy 
arany és három ezüst medállal gaz-
dagították az éremkollekciónkat, sőt 
Solymár Károly a legharcosabbnak 
járó különdíjat is kiérdemelte.

Az Erzsébetligeti Színház az 
elmúlt években sok olyan lát-
nivalóval szolgált, amelyekkel 
korábban leginkább csak a tévé 
képernyőjén találkozhattunk. 
Október 21-én ismét egy eddig 
még nem látott rendezvénynek 
adott otthont a színházterem. 
Az IFBB Fitness és Testépítő 
Magyar Bajnokság élő bronz-
szoborra emlékeztető sportolói 
mutatták be hihetetlen izomkö-
tegeiket és formagyakorlataikat.

takácS t. LáSzLó

Sztranyovszky Zsolt – aki a magyar válogatott 
mellett is dolgozott edzőként, és hat világbajno-
kot nevelt – elmondta: a kick-box sok mindenre 
megtanít, a tévhitekkel ellentétben a legkevésbé 
sem verekedésre. Önfegyelemre, kitartásra nevel, 
és számos technika használható önvédelemre is. 
Akárcsak az ökölvívásnak, ennek a sportnak is 
a jó védekezés az alapja. Nagyon fontos, hogy a 
kick-box világszövetségnek, a WAKO-nak van 
egy olyan programja, amely célul tűzte ki, hogy a 
drogok és a tudatmódosító szerek használata ellen 
lépjenek fel, hogy a fiatalok inkább a sportban ta-
lálják meg az örömüket.

A Kertváros ifjú harcosai legközelebb november 
17-én, a Tököl kupán mérhetik össze erejüket az 
ellenfelekkel, és reményeink szerint újabb csillogó 
érmekkel térhetnek haza.
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Ingatlan
Szentmihályon tulajdonostól eladó csendes 
utcában 319 n-öl telken 131 nm-es, egyszin-
tes, összkomfortos ház garázzsal, melléképü-
lettel, díszkerttel. Irányár: 39,9 M Ft. 

Örstől 5 percre Szentmihályon kétszintes 
családi ház alsó szintjén egy szoba összkom-
fort kiadó. 405-4893, 20-534-8661

Garázs kiadó Jókai u. környékén, zárt udvar-
ban, épület alatt. Irányár: 16 E Ft/hó. 30-
501-9499

Sashalmon kiadó 1,5 szobás ház, cirkófűtés, 
kocsi beálló, jó közlekedés, 60 E Ft + rezsi. 
30-971-5125

Belvárosi műemlék épületben 73 nm-es, két 
szobás lakás eladó. 21,5 M Ft. 30-366-1211

Városligetnél 76 nm-es, felújítandó, Emeleti 
lakás gépkocsi beállóval eladó. 12,5 M Ft. 
30-667-6455

Szentmihályon bútorozott, 70 nm-es kisház, 
nem dohányzónak hosszútávra kiadó. 50 E 
Ft + rezsi és kaució. 20-370-2772

Bérelhető, nagyméretű családi házat kere-
sünk lakás-iroda céljára. 30-330-0101

Kiadó garzon 1-2 fő részére. 405-3425

Magánszemély Ómátyásföldön vagy Sashal-
mon színvonalas családi házat venne nagy 
telekkel. 20-525-0796

Erdőkertesen eladó 45 nm-es ház 637 nm-es 
telken. Irányár: 7,5 M Ft. 70-541-3604

Öröklakást- önkormányzatira! 34 nm-es, 
felújított konvektoros fűtésű, vízórás laká-
somat ráfizetéssel hasonlóra cserélném. 20-
327-7398

Kiadó söröző-kiskocsma Rákosi u. - Mátyás 
király u. sarkon. 405-3425

Eladó Nagytarcsán három generációs családi 
ház. 3500 nm-es telekkel. Irányár: 50 M Ft. 
20-824-7603

XVI. ker-ben gázkonvektoros lakás eladó 
13,5 M Ft-ért. 30-494-4328

Erzsébet ligetben eladó 56 nm-es, I. emeleti 
lakás 15,8 M Ft-ért. 30-286-0729

Eladó Rákosszentmihályon felújított, 120 
nm-es házunk 360 nm-es telken. 29,9 M Ft-
ért. 20-962-5545

Cinkotán a Műszerész utcában 1001 nm-es, 
összközműves üres telek eladó. Irányár: 19,5 
M Ft. 20-552-5306

Rákosszentmihályon 2,5 szobás, csendes, I. 
emeleti, téglalakás eladó. Irányár: 19,9 M Ft. 
70-280-2373

Vegyes
4 darab alig használt Continental Winter 
Contact 185/65 R. 14 téli gumi olcsón el-
adó. Érdeklődni: 06/20-9-645500

Örökölhető 1,5 szobás (5 férőhelyes) 4 x 1 
hetes üdülési jog betegség miatt, áron alul. 
Befektetésnek is jó lehetőség! 30-369-3950

Szép állapotú, 2,5 x 3,5 m gyapjú szőnyeg 20 
E Ft-ért, női mosómedve bunda 44-es 15 E 
Ft-ért eladó. 405-6484, 20-918-7317

Pozdorja lap 275 x 125x 20 mm-es, 8 db el-
adó, 4,4 E Ft/ db. 20-978-8221

Eladó kis és nagyméretű pucolt, bontott tég-
la 56 cm-es, új, alföldi mosdókagyló (4191 
típus). 20-310-3619

Ikra/Sark LS 2400-as használt lombszívó 
eladó. csak szív és aprít. Irányár: 8 E Ft. 20-
369-5973

3 hónapos cirmos cicák, továbbá 1 év körüli 
cirmos, fekete, szürke cicák elvihetők. 405-
4582

Keresem Rákos patak környékén elveszett 
kan, 2 éves ivartalanított cicám, nyakán fe-
hér folttal. 20-369-1386

Két fiú tengerimalacomat elajándékozom. 
Ketrecet, itatót víztartót. 20-424-5556

44-46-os vadonatúj (nem darabokból ké-
szült) mogyorószínű, világos galléros irha-
bunda eladó. 407-2598, 20-345-7968

Újszerű, különleges infraszauna fény- hang-
és aromaterápiával stb. eladó. 20-349-4099

Olasz fazonú bőrkabát jó állapotú, kerekesz-
szék eladó. 403-0197

Eladó 4 db fénycsöves lámpatest 120 cm 
hosszú, 2 x 36 W-os tükörreflexes. 70-433-
1653

Nyugdíjas nő hajdúszoboszlói (XII. 23- 
2013. I. 6-ig) üdüléshez társnőt keres. Ér-
deklődni a 20-982-5352 számon a szerkesz-
tőségben lehet. Eladó 140 x 200 cm-es fenyő 
ágykeret támlás végekkel + rugós ágymatrac. 
30 E Ft-ért. 70-639-0942

Eladó Toyota villanyvarrógép. Ár megegye-
zés szerint. 403-4500 Eladó grillező sütő 
gáztűzhely 7 E Ft-ért és kerámialapos vil-
lanytűzhely 19 E Ft-ért. 409-1209

Olcsón eladó megkímélt állapotú 38-42-es 
fiú szandál, cipő, csizma. 30-259-6132

Eltartási szerződést kötnék idős személlyel, 
egymás támogatásával. Leinformálható. 20-
802-4610

Eladó 4 db Suzuki Swift felni téli gumival. 
155/70- R 13. 20 E Ft. 20-205-0118

Szőlőprés, kis fonott üvegballonok, demizso-
nok eladók. 20-310-3619

Eladó egy tölgyfa hálószóba garnitúra. 4 aj-
tós szekrény, franciaágy + komód+ éjjeliszek-
rény. 30-340-5030

Friss vizsgával 1990 Zöld Wartburg 353 
Tourist ole Luxe szgk. 170 E Ft-ért eladó. 
403-0882

Műkörömhöz UV lámpa olcsón eladó. 70-
283-7353

Eladó használt bőrdzsekik. 40-es méret tiné-
dzsereknek. Különböző színekben. 30-451-
5582

Eladó állítható szép babaágy 5 E Ft, márkás 
babakocsi 5 E Ft, babavárásról könyv 1 E Ft-
ért. 30-999-0284

Építkezésből megmaradt villanyszerelés, 
vízszerelési anyagok, kislány ruhák 0-4 éves 
korig eladók. 30-999-0284

Citroen AX kitűnő állapotban vizsgára fel-
készítve, alku nélkül 90 E Ft. 20-412-9040

10 L- es üveg, 10-5-3 L-es demizson, olcsón 
eladó. 409-0379

Eladó Rákosszentmihályon Daewoo Tv szí-
nes, 52 cm-es, 12,5 E Ft. 20-596-9513

Eladó Gyűjtőknek lemezjátszó, 60-as évek 
lemezei, rádiók, rádiósmagnók, kazetták. 
20-596-9513

4 db BMW alu felni sértetlen, kopott gu-
mikkal olcsón eladó. 20-454-6945

Betonkeverő 35 E , olajradiátor 10 E, akku-
töltő 5 E fűnyíró 5 E , válaszfaltégla 150 Ft/ 
db- ért eladó. 20-588-8048

Kemping gázrezsó, táskavarrógép, vérnyo-
másmérők, új bojler és bőrönd eladó. 30-
424-0139

Gyerekruhák 98-152- es méretig jelképes 
áron eladók. 20-468-1018

Lakossági ingyenes apróhirdetési szelvény  
az önkormányzat lapjába, a XVI. Kerületi Újságba

A magyar nyelv helyesírása szerint kitöltött tízszavas szelvény
(a névelők /a/az/ nem számítanak szónak) föladható postán:

XVI. KERÜLETI ÚJSÁG HIRDETÉS, 1163 Budapest,
Havashalom u. 43. címre, vagy bedobható az ugyanitt elhelyezett 

HIRDETÉSEK A XVI. KERÜLETI ÚJSÁGBA feliratú postaládába.
Várjuk hirdetéseiket a hirdet16@gmail.com e-mailen is,

üzleti hirdetés: Afonyi Zsuzsa 06-20/982-5352.

Redőnyök, szúnyogháló-rendszerek-
kel, napellenzők szerelése, javítása. 
Bemutatótermünk: Csömöri u. – 
Szlovák u. sarok. 409-2229, 20-523-
3801, 30-209-5987

Tetőfedő-bádogos-ács-tetőszigetelő 
munkákat vállalok garanciával, közü-
leteknek is. 405-5184, 30-931-3927

Bádogos-tetőfedő-tetőszigetelő, új 
munkát és felújítást is vállal. 409-
2069, 20-510-0013

FESTÉS-MÁZOLÁS-TAPÉTÁZÁS 
garanciával, kedvezményekkel, ingye-
nes felméréssel. TISZTASÁG, PON-
TOSSÁG! 20-994-7726, 256-4425

ZÁRCSERE, AJTÓ-ABLAK JAVÍ-
TÁS, SZIGETELÉS, BÚTOROK 
JAVÍTÁSA, ASZTALOSMUNKÁK. 
30-755-2209

Burkolás! Azonnali kezdéssel. Igényes 
munka, kedvező ár. Hívjon bizalom-
mal! 20-500-9909

DUgULáSeLHárÍtáS. fAL-
BoNtáS NéLKÜLi, SzAKSze-
rű, géPi tiSztÍtáS. fáBiáN 
iStVáN 20-317-0843

KŐMŰVES MUNKÁK, BUR-
KOLÁS, festés, szigetelés, ké-
mény, kerítésépítés, kicsitől a tel-
jes felújításig. Díjtalan kiszállás. 
10 % kedvezmény. 405-5769, 20-
955-4079

Talp-fej lazító, frissítő masszázs. Ár: 2 
E Ft-tól. 20-949-0594

LAKÁSFELÚJÍTÁS, ÉPÍTKEZÉS. 
MINDEN MUNKA EGy KÉZ-
BEN! –ács,- kőműves,- festő,- burko-
ló,- vízszerelő,- stb. 30-479-2776

Közgazdász mérlegképes könyvelő 
könyvelést vállal reális áron. 30-
303-2463

Segíthetek? Bölcsödében dolgozom, 
hétvégén gyermek felügyeletet vállalok. 
Számlaképes vagyok. 30-473-8151

ANGOL nyelvoktatás, vizsgafel-
készítés, SKyPE óraadás okleveles 
nyelvtanártól Sashalmon kedvez-
ményes havidíj! Braun Klára, 70-
941-4960

Fonott bútorok és fonott áruk ren-
delésre készítése. 20-252-8993, 
403-9827
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XVi. kerületi ASztALoS ajtók, ab-
lakok javítását, szigetelését, zárcserét , 
egyedi bútorok készítését vállalja. In-
gyen kiszállás! HÉTVÉGÉN IS! Kiss 
Ernő 30-447-4853

Víz-gáz-fűtés-vízóraszerelés ügyinté-
zéssel, fürdőszobák felújítása, javítá-
sok garanciával. 30-251-4931

Megunt, kidobásra szánt könyveit 
boldogan elszállítom. Nem vagyok 
kereskedő. 20-956-4084

40. Házassági évfordulóra med-
nyánszky László, Scheiber Hugó 
festményt vásárolnék. 30-303-6940

ASztALoSmUNKáK vállaljuk 
konyhák, beépített bútorok, galériák, 
bejárati ajtók, előtetők és kocsi beállók 
készítését. Régi bútorok restaurálását, 
kópiák készítését, illetve fafaragást. 30-
401-1633, szeteyzoltan@freemail.hu

Megbízható NŐI-FÉRFI-GyER-
MEK FODRÁSZ a XVI. kerületben 
házhoz megy. 30-580-6005
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